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Ar tauta gali mirti ?Daugiau mes pratę kalbėti apie laisvę. Vasario 16-toji už­tat aiškiau mums suprantama • ir daugiau branginama šventė. Rugsėjo 8-toji — Tautos šven­tė atrodo ne tokia reikšminga, švenčių skirtumas yra. Nepri­klausomybės ar laisvės šventė kalba apie kraštą, kuris gali būti valdomas vienos ar kitos tautos, o Tautos šventė — a- pie pačios tautos gyvastį ar jos potencialą. Laisvę krašte gali­ma prarasti, bet galima ją vėl atkovoti. Tauta gali sunykti, nusilpti ir vėl pakilti, bet jei miršta, tai nieks gyvenimui jos daugiau negali pakelti., . šia proga ir pasvarstykime, ar tauta gali mirti. Negalime .taip toli grįžti į praeitį, kad su­voktume tiksliai, kada viena ar kita tauta gimė. Taip pat nie­kas nėra tiksliai užrašęs, kada kuri nors tauta yra mirus. Ta- čiau žinome mirusių tautų, ku­rių vardai buvo istorijoje, bet vėliau pranyko. Skaitome apie keltus, gotus, langobardus, o pagaliau ir apie savo gimines prūsus, jotvingius, kurie išmi­rę ar susimaišę su kitais ir pra­radę, savo vardą. Turime šian- .dįen dar lotynų kalbą, bet ne­beturime tų žmonių, kurie ja kalbėtų, žmonės ar tauta mirė, nors kalba paliko dar gyva, čia ypač stebėtinas reiškinys, kaip galėjo kalba išlikti dar žinoma. Tai pasako, kad tauta buvo ga­linga ir įtakinga kitoms tau­toms, kurios išsaugojo palai­kus.šiandien ypač turime pras­mę kalbėti apie savo lietuvių tautos gyvastį. Turime sutikti su ta galimybe, kad tauta ga­li mirti, šį pavojų aiškiai ma­tome šiandien, kada kraštas svetimųjų valdomas, o kita tau tos dalis gyvena pas svetimuo­sius. Visa mūsų tauta tokiu būdu yra svetimųjų valdoma. Todėl pirmasis tikslas šiandien mums kalbėti apie tautos gy­vastį. Jei mokėsime taip susi­tvarkyti, kad tautinę gyvastį galėtume perduoti iš kartos į kartą, tai tuomet ne veltui kal­ba ir apie krašto laisvę. Kito­kie uždaviniai krašte likusios pavergtos tautos ir taip pat kiti mūsų, kurie už savo krašto ri­bų. Tačiau esame toji pat tau­tos dalis ir su tais pačiais suge­bėjimais. Jei mes išeivijoje su­gebėsiu! išsaugoti tautos gyvas­tingumą, tai sugebės tai pada­ryti ir pavergtoji tauta. Nors mes išeivijoje laisvi, bet nu­tautėjimo pavojus didesnis. To­dėl mes esame pirmasis rodik­lis tautos gyvastingumo. Jei mes tautiniai suklupsime jau pirmoje kartoje, tai pavergto­ji tauta taip pat ne ilgai išsi­laikys svetimųjų junge.Caro priespaudoje mūsų tau­ta per šimtą metų liko gyva. Gyvi liko ir to meto išeiviai A- merikoje ar kituose kraštuose, šiandien tautinis rodiklis jau kitoks. Todėl Tautinės šventės proga jau galime klausti, ar tauta nori mirti. Ne! — atsa­kys kiekvienas lietuvis. Jei taip, tai turime visu nuoširdu­mu griebtis vieningo darbo. Tu rime mokytis iš žydų tautos, kaip išlaikyti tautinę gyvastį ši tauta tūkstančius metų gy­veno išeivijoje ir liko gyva. Todėl negalime sakyti, kad išeivija yra tautinės laidotu­vės. Mums Tautos šventės proga ir verta spręsti, ar mū­sų tauta neturi pavojaus mirti

E APŽVALGA
• Pasaulis sukrėstas Piety Afrikos min. pirmininko užmušimu.
• D« Gaulle laikysena Vietnamo reikaluose “antiamerikoniška”.
• Johnsonas atsako generolui ir atmeta jo pasiūlymus. • Vis daž­
niau kalbama apie invaziją į šiaurę. • Londone prasidėjo Com- 
monwealtho kraštų atstovų konferencija.

Nužudytas dr. H. VerwoerdPraeitą savaitę visą pasaulį žai­bo greitumu aplėkė žinia: nužu­dytas Pietų Afrikos ministeris pir mininkas dr. Hendrik Verwoerd. ši drama įvyko Pietų Afrikos par­lamente, kada pasigirdo skambu­tis, jog laikas pradėti posėdį. Kai ministeris pirmininkas užėmė sa­vo vietą, prie jo priėjo parlamen­to pasiuntinys Dimitri Stafendas ir nudūrė jį peiliu. Atrodo, kad dr. Verwoerd nenujautė tikro pa­siuntinio atėjimo tikslo ir manė, kad jis nori perduoti jam kažko­kią žinią. Vienas parlamento na­rių bandė pirmininką atgaivinti alsavimu iš burnos. Dar trys gy­dytojai bandė gelbėti jį nuo mir­ties, tačiau viskas buvo veltui.Jau i960 m. dr. Verwoerd bu­vo sunkiai sužeistas dviejų ku- lipkų į galvą. Tada jį šovė irgi baltos rasės žemvaldys David Pratt, kuris vėliau buvo pripa­žintas protiniai nesveiku ir patal­pintas į bepročių namus.Velionis laikomas Pietų Afri­kos rasinės nelygybės doktrinos architektu. Po poros dienų velio­niui būtų sukakę 65 metai. Pietų Afrika juodųjų atžvilgiu varo to­kią politiką, kuri su maža išimti­mi pasmerkta visame pasauly. Bet pasaulis, užgirdęs įvykusią! tragediją, daugumoje smerkia ši-i tokį politinio atsiskaitymo būdą, i Juodieji kraštai džiaugiasi jų ra- j sės priešo sulikvidavimu, nors
Pietų Vietnamo atsakymas prancūzamPietų Vietnamo užsienio rei­kalų ministeris dr. Tran Van Do pareiškė, kad prezidento de Gaul­le pažiūra į Vietnamo padėtį yra “apakinta” antiamerikonizmo, ku riuo jis serga. Dr. Do kalbėjo: “Kada Amerika įsiterpė gelbėti Prancūziją ir Europą nuo nacių, tada ji buvo išgelbėtoja, bet ka­da mažas Pietų Vietnamas yra užpultas komunistų, tie patys a- merikiečiai apkaltinti karo trokš­tančiais imperialistais, kurie per pasaulį tik kraują ir ugnį neša”.Vis dėlto antikomunistinėje Vietnamo pusėje dažniau ir daž­niau pasigirsta kalbų, kad sąjun­gininkai turi vykdyti invaziją į šiaurės Vietnamą. Saigone vy­riausybės tarėjų įstaiga kvietė sausumos puolimui prieš šiaurės Vietnamą ir ragino to krašto gy­ventojus sukilti prieš vyriausybę. Toji taryba susideda iš 80 asme­nų tautos h- ginkluotų pajėgų at­stovų. Puolimą raginama pradėti per sieną, kaip atpildą už infiltra­ciją iš šiaurės į pietus. Amerikos lėktuvai tuo pačiu metu numetė virš nedidelės šiaurės Vienamo srities 10 mil. atsišaukimų, ragi­nančių komunistų karius pereiti į sąjungininkų pusę. Oficialiai JAV-bės skelbia, kad jos yra prie­šingos tokiai invazijai, bet gal tuo tarpu tas skelbiama tik ofi­cialiai... yra žinių, kad antikomu­nistinėje pusėje invazijos planas yra vis dėlto paruoštas ir paga­minti reikalingi žemėlapiai.šešių mylių platumo ‘‘demilita­rizuota zona” jau ilgesnį laiką pa­sidarė kovos lauku ir iš jos liko tik tuščias vardas. Pietų Vietna-1
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vadų oficialiai pareiškiamas ne­pritarimas ir tokio veiksmo peiki­mas. Kada Zambijos parlamente buvo paskelbta žinia apie Ver­woerd mirtį, vienas vyriausybės pareigūnų pareiškė: “Ačiū Die­vui, kad užmušėjas yra ne afri­kietis ar kitas spalvotasis”. Jis tai pasakė ta prasme, kad tada juodiesiems Pietų Afrikoje būtų labai žiauria atkeršyta. Londono konferencijoje dalyvaują juodųjų kraštų vadai pareiškė savo užuo­jautą ir kartu pabrėžė, kad pasi­kėsinimai į gyvybę ir prievarta neišspręs Pietų Afrikos rasių prob lemos.Labai reikšmingi Singapūro mi nisterio pirm. Lee Kuan Yew žo­džiai; “Tai yra labai apgailėtina, bet, jeigu jūs varote mašiną, kaip ta, tai yra ir rizikos”.Užmušėjas pradėjo šią pasiun­tinio tarnybą parlamente tiktai nuo rugpiūčio 1 d. Vadindavosi net keturiomis pavardėmis: Sta- fendis, Stafendakis, Stifeilanos ir Chipendis. Gimęs portugalų Mo­zambique, bet yra pusiau pietų afrikietiškos (baltos rasės) ir graikų kilmės. Moka portugalų, graikų, vokiečių, anglų ir kai ku­rių afrikietiškų kalbų. Didelis mė gėjas skaityti Bibiliją, bet apie ja turi savotišką supratimą ir aiški­nimą. Atrodo, kad protiniai su juo yra kažkas netvarkoje. Bet apie tai netrukus tikriausiai už- girsime daugiau žinių.
mo vyriausybė apkaltino, kad š. Vietnamas iš jos ruošia tiesioginę invaziją į pietus. Vyriausybė skel bia, kad reikia imtis visų galimų priemonių sulaikyti infiltravimui, taigi ir puolant komunistus toje zonoje. Su tuo sutinka ir Ameri­kos karo vadovybė. Tačiau Vašing tonas prilaiko, kad neperžengus 1 7-tą paralelę.Saigone ir kitur P. Vietname rinkimams į Tautos konstitucinę atstovybę artėjant, Vietkongas stiprina terorą. Jis daro viską, kad nuvertinti rinkimus ir sutruk dyti rinkėjams eiti prie balsavi­mo urnų. Be to, budistų vadai prieš rinkimus irgi darosi aktin- gesni. Jie grąsina boikotuoti rin­kimus ir jau paskelbė 7 2 valandų badavimo protestą.
DE GAULLE NUOMONĖ APIE 

SOVIETŲ VADUSSavo vizito Sovietų Sąjungoje pasėkoje Prancūzijos preziden­tas Ch. de Gaulle priėjo išvadą, kad Leonid Brežnev yra pasipū­tęs ir apsiribojęs šalto karo “ap­kasais”; Nikalai Podgorny tinka pokalbiui ne ilgesniam kaip 10 minučių, ,o premjeras Aleksėj Kosygin yra geras derybininkas, kultūringas ir puikiai orientuo­jasi pasaulinėse problemose.
šj PENKTADIENI VISI Į TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIŲ RICHMOND TOWN HALL

Commonwealth’©
kraštų konferencijaLondone prasidėjusioje Com- monwealtho kraštų atstovų kon­ferencijoje pavyko pasiekti ra­mesnės nuotaikos, negu buvo laukta, ir atrodo, kad bijoto Com- monwealtho apgriuvimo bus iš­vengta. Britų min. pirmininkas Wilson per konferencijos atida­rymą kalbėjo 70 minučių ir pa­brėžė, kad nereikia naudoti jė­gos prieš Smith’o vadovaujamą Rodeziją. Jis kalbėjo ramiai, įti­kinančiai. ši konferencija prasi­dėjo Pietų Afrikos min. pirm. dr. Verwoerd’o. mirties šešėly.Po atidarymo sesijos Afrikos vadai tarėsi savo tarpe. Jie dau­geliu atvejų nepritarė Wilsono argumentams, tačiau atsisakė or­ganizuotai išeiti iš konferencijos ir joje nedalyvauti. Ramesnei nuo taikai daug patarnavo Malazijos min. pirm. Tunku Abdul Rah­man, kuris kvietė visų labui iš­laikyti Commonwealtho šeimą. Wilson prašė neapriboti laiko, per kurį Rodeziją turėtų būti par klupdyta ant kelių. Lagos konfe­rencijoje afrikiečiai buvo davę to­kį terminą vos kelioms savaitėms.Konferencijoje dalyvauja ir australų min. pirm. Holt, kuris Rodezijos klausimu visiškai re­mia Wilsoną, lygiai kaip „jau­nesnis brolis” Vietnamo reikaluo­se remia prezidentą Johnsoną.

Tuščios de Gaulle pastangosPrancūzijos prezidento de Gaul le kelionės metu į eilę svetimų kraštų sustojimas Cambodijoje buvo vienas iš reikšmingiausių. Ten jis 35 minutes kalbėjosi su aukštu šiaurės Vietnamo diplo­matu Nguyen Thoung. Tas.susi­tikimas reikšmingas tuo, kad pir­mą kartą įvyko dviejų šalių be­tarpis kontaktas tokiame aukšta­me lygyje. Vakarų komentatorius pažymi, kad generolas de Gaulle susirūpinęs, jog Vietnamo kon- flik.." gali išsiplėsti į naują pa­saulinį karą, ir kad generolas yra “aštrus Amerikos Vietnamo po­litikos kritikas”. Nė vienas susi­tikusių nepasakė, apie ką jie ta­rėsi.Vėliau prezidento de Gaulle garbei suruoštose masinėse iškil­mėse generolas nurodė, kad Ame rika turi sutikti su iš anksto iš­dirbtu planu atitraukti savo karo pajėgas iš Vienamo ir tai turėtų būti anksčiau, negu prasidėtų de­rybos Vietnamo karui užbaigti. Tas reikštų Pietų Vietnamo “par­davimą’’ komunistams. Tokį de Gaulle pasiūlymą Amerika nedels dama atmetė. Amerikos vyriausy­bės įgaliotinis paaiškino, kad pre­zidento kalba, kuriai iš anksto buvo sudaryta didelė reklama, pa darė labai mažą arba iš viso nie­ko, kad derybos tarp ab’ejų pu­sių galėtų būti pradėtos.Yra žinių, kad po generolo vi­zito Cambodijoje, Prancūzija pla­nuoja sustiprinti ryšius su Viet- kongu. Vietkongas dabar neturi savo atstovo Paryžiuje, bet yra žinių, jog prancūzai susitikdavę su Vietkongu jau ir praeity.

Duotame interview “New York Times’’ korespondentui buvęs Va karų Vokietijos koncleris Kond- rad Adenauer pasakė, kad Jung­tinės Amerikos Valstybės turėtų pasitraukti iš Vietnamo ir kad liautųsi “ignoravę Europą”. K. Adenauer’io samprotavimai buvo “N. Y. Times” pirmame puslapy­je paskelbti ir kitų didžiųjų Ame­rikos laikraščių perspausdinti. Dauguma redakcinių komentato­rių, net ir tokių, kurie nesvyruo­dami rėmė buvusio kanclerio po­litiką, šįkart griežtai pasmerkė jo pareiškimus. 9o metų K. Ade­nauer yra verčiamas atsakyti į klausimą, kuris įvairiomis formo­mis įvairiuose laikraščiuose yra jam statomas, kas būtent priver­tė keisti ligšiolinį nusistatymą.Dabartinė Bonn’os vyriausybė oficialiai nekomentavo Adenaue­rio deklaracijos, tačiau aplinki­niais būdais kategoriškai atsiri­bojo nuo jo naujos pozicijos.kelioms dienoms praėjus nuo tos deklaracijos, vyriausybės at­stovas Karl Guenther von Hase atkreipė visuomenės dėmesį į Va­karų Vokietijos teikiamą pagal­bą Pietų Vietnamui ir ypačiai stip riai pabrėžė, kad ‘‘Vak. Vokietija politiškai ir morališkai remia JAV”.Vakarų Vokietijoje, išskiriant laisvąjį universitetą Vak. Berly­ne, nebuvo nei pacifistinių mani­festacijų, nei keliama abejonių dėl Vietnamo konflikto morali­nės pusės. Visuomenės nuotaika yra aiškiai Jungtinių Am. Vals­tybių pusėje, bet vokiečiai yra aiškiai apsisprendę prieš vokiš­kos kariuomenės dalinių siunti­mą į Vietnamą talkai kare su viet- i naminiu komunizmu. Vokiečiai nori turėti ramią sąžinę, žinoda­mi, jog jų ekonominė pagalba Pie­tų Vietnamui 1966/67 metų lai­kotarpyje pasieks 8o milijonų do­lerių sumą ir kad š. m. rugpiū­čio antroje pusėje išplaukė į Azi­ją laivas - ligoninė “Helgoland” su vokiška įgula ir mediciniškais įrengimais bei vaistais; to laivo'Ii MVi vaiovmo, cu JCllVU , ' . .- ligoninės personalas ir vaistai i šiemet penkiais atvejais Šešupėje apmokami iš valstybės iždo. Gar- P^aukė “kalnai” negyvų žuvų, laivis “Helgoland” — tai plau-j Skaičiuojama, kad per trumpą klojanti vokiečių ligoninė Pietų laiką išžudyta apie 14 tonų žuvų.Vietnamo vandenyse, ta ligoninė tarnaus tik Pietų Vietnamui.
Prezidentas Johnson, aiškinda­mas Amerikos pasitraukimo iš Vietnamo sąlygas, pasakė, kad, jeigu kas nors parodytų jam ter­minuotą planą, kaip sulaikyti in- filtravimą iš šiaurės ir atitraukti š'Pietų Vietnamo šiaurinių komu nistų pajėgas, jis tuoj padėtų ant stalo planą, pagal kurį būtų ati­traukiamos JAV pajėgos. Toks buvo jo atsakymas prezidentui de Gaulle, reikalavusio amerikiečių pasitraukimo iš Vietnamo prieš deryboms prasidedant.

Mokyklos LietuvojeTik trečdalis, greičiau tik ket­virtadalis šįmet Lietuvoje baigu­sių vidurines mokyklas mokslei­vių pateks į universitetą ar ki­tas aukštąsias mokyklas.Tačiau pastarajame komunistų partijos suvažiavime Maskvoj nu­tarta per šį penkmetį įvesti pri­valomą visuotinį mokymą iki pil­nos vidurinės mokyklos baigimo (Rusijoj tai būtų 1 o metų, o Lie­tuvoj i 1 metų visuotinas privalo­mas mokymas).Tą įvykdžius, dar mažesnė da­lis baigusių vidurines mokyklas (gimnazijas) galės gauti vietos mokytis kokios nors specialybės aukštosiose ar specialinėse mo­kyklose. Didelė dalis jaunimo — greičiausia daug daugiau kaip trys ketvirtadaliai — gali likti stumte įstumti į padėtį tų, apie kuriuos sena liaudies patarlė sa­kydavo: “berną pagadino, kunigo nepadarė”.

Tad siūlymas, kad JAV atitrauk tų savo kariuomenę iš Vietnamo, Bonn’os vyriausybei yra nepriim­tinas ir skamba disonansu, kaip ir kitas Adenauer’io pareiškimas, kad dabartinė situacija Vietna­me esanti atsakinga už buv, pre­zidento Kennedy nužudymą ir kad prez. Johnson paveldėjęs iš J. F. Kennedy komplikuotą, sun­kiai išsprendžiamą mįslę.Vyriausybės sluoksniuose pa­brėžiama, kad šiuo metu Adenau­er teturi vieną valstybinę parei­gą — tai parlamento nario parei­gą ir kad buvęs kancleris nesi- tarė su vyriausybe ir nesuderino savo pareiškimų prieš juos pa­skelbdamas “New York Times” korespondentui, Bonn’oj atstovau jančiam amerikinei spaudai, o vo kiečių socialdemokratų partijos atstovas Adenauer’io pareiškimą pavadino “apgailėtinu”.Adenauer yra suvaidinęs svar­bią ir didelę rolę pokarinės Vo-
Lietuvoje uždarytas cukraus fabrikasNegirdėtas dalykas atsitiko Ma­rijampolėj : rugpiūčio pradžioj, pačioj darbymetėj, valdžia užda­rė valdinį cukraus fabriką. Už­darė už beatodairišką Šešupės vandens teršimą.Tokį drąsų žygį atliko Meliora­cijos ir vandens ūkio ministeri­ja, nors fabrikas priklauso Mais­to pramonės ministerijai, kurios vyriausi viršininkai Maskvoj.Cukraus fabrikas — tiesa, ne jis vienas — teršia Šešupę jau ke­liolika metų. Nuo 1950 metų “pla nuoja” pagerinti atmatų valymo įrengimus, bet įrengimai vis te­bėra tie patys, kaip paveldėti iš ‘buržuazinių laikų”, tik nepaly­ginti labiau apleisti. Jau 15 kartų vien per pastaruosius ketverius metus vandens ūkio inspektoriai tikrino fabriką ir įspėjo, net bau­dė fabriko direktorių (baudos, tie sa, direktoriui nebaisios — iki 5 o rublių), bet tai negelbėjo. Viennegyvų žuvų.

Prie Šešupės iš tolo nebegalima prieiti. Antanavos ir ypač Pus- kelnių elektrinių tvenkiniuose vaizdas esąs pasibaisėtinas: dvo­kia susikaupę nešvarumai, van­dens paviršius aptrauktas mazu­to plėve.Pastaruoju atveju inspektoriai atvyko apsiginklavę pavedimu už­daryti įmonę, jeigu ras neapsi­tvarkiusią. Rado dar blogiau. Bet fabrikas dirbo ir administracija pareiškė, kad nieko negalima stab dyti, nes parengtoji žaliava suge- sianti. Inspektoriai paklausė, kiek reikia laiko parengtajai medžia­gai perdirbti. Atsakė, kad dešim­ties valandų. — Gerai, užantspau duosim po 10 valandų. — Na, ne­jaugi ? — netikėdamas klausterė-
Dėl to jau dabar vilniškis švie­timo ministro pavaduotojas (J. Kavaliauskas, Tar. Mok. 1966/ 66) kalba apie reikalą iš pagrin­dų pakeisti bendrojo lavinimo mo kyklų programą, vadovėlius, visą mokymo turinį taip, kad tose mo­kyklose mokiniai jau būtų pa­rengti pasirinkti profesiją ir pri­taikyti joje mokykloje gautąsias žinias. Tik dar neaišku, kaip tai turėtų būti padaryta ir ar iš viso pasiseks padaryti.Ta proga, J. Kavaliauskas pri­siminė garsiąją Chruščiovo laikų mokyklinę reformą — “gamybi­nį mokymą”, ir atsiliepia apie tą reformą, kaip apie “nepasiteisi­nusią” ir dėl to galinčią “sudaryti mokytojams neigiamą, neteisingą įspūdį apie vidurinės mokyklos uždavinius, ruošiant mokinius dar bui”.Tai dar vienas įrašas į “neklai- I dingosios partijos” pridarytų klai Idų katalogą. (ELTA) 

kietijos istorijoj, yra ilgus metus vadovavęs Vak. Vokietijos vyriau­sybei; jo valdymo metu Vak. Vo­kietija atsistatė iš jai karo pada­rytų griuvėsių ir virto vienu iš turtingiausių kraštų pasaulyje, to dėl jo padarytas disonansas taip garsiai suskambėjo Vakarų pašau lyje; jei kitas vokiečių politikas būtų tai padaręs, tai jo “disonan­sas” nerėžtų Vakarų pasaulio au­sies taip, kaip Adenauer io. J. Gs.

Amerikoje
Mirė kun. Stasys AleksiejusAuto mašinos katastrofoje rug­piūčio 11 d. Amerikoje mirė kun. Stasys Aleksiejus. Jis kilimo že­maitis ir Telšiuose baigęs kunigų seminariją. Kunigu pašventintas 1942 m. Amerikoje buvo klebo­nu Deming parapijoje, New Me- xiko. Palaidotas Čikagoje, šv. Ka­zimiero kapinėse.

jęs vyrą inžinierius. Mat, kelioli­ka metų tikrinimai vis švelniai pasibaigdavo, tai nesitikėjo, kad šį kartą nejuokaujama. Bet, šį kartą juokų nebuvo. Fabrikas su­stabdytas, neatsižvelgiant į jokius paaiškinimus.Tai bene pirmas toks drąsus pasielgimas tokioj srity per visą rusų valdžios Lietuvoj “ūkininka­vimo’’ metą, šiuo įvykiu praside­da “užnugario stiprumo” bandy­mas tarp teršėjų ir gamtos saugo­tojų. Daug nykščių Lietuvoj už­spausta, linkint ištvermės van­dens ūkio ministerijai. Jei ši atsi­laikytų, būtų padrąsinimo sukilti prieš teršėjus ir visose kitose ūki­nio, visuomeninio bei kultūrinio gyvenimo srityse. (ELTA)
Trumpai
— Kad Sovietų ir Kinijos ski­limas didėja, įrodo ir tai, jog so­vietinio bloko kraštai sumažino savo tarnautojus Pekine iki mini­mumo. 'Po paskutinių “Raudonų­jų gvardijų” vykdytų “pogromų” iš Pekino išvyko Rytinio komunis­tinio bloko aukštieji diplomatai — ambasadoriai. Ar jie atgal grįš ir kada gris dar neaišku. Mano­ma, kad tai gali trukti, kol Kini­jai vadovaus dabartinis komunis­tų partijos šefas Mao Tse-tung arba jo griežtos linijos įpėdiniai. Rytiniai komunistai palygino ki- nietiško jaunimo veiklą su buv. Hitlerio jaunimo organizacijų veikla.
— Austrijos žurnalistui Porti- sch'ui pavyko aplankyti Kiniją. Jis tvirtina, kad Kinija nenori įsi­velti į karą su Amerika. Jie esą nusistatę daugiau prieš rusus, ne­gu prieš amerikiečius. Amerikie­čiai jiems yra kapitalistai —• tuo pačiu natūralūs priešai, o rusai turėtų būti “broliais” ir turėtų bendradarbiauti, bet to nedaro. Kiniečiai nenori karo su Ameri­ka, bet jie nori remti “išsilaisvi­nimo“ karus, kaip dabar yra Viet name.
— Indonezijoje karingai nusi­teikę studentai deda pastangas, kad prezidentas Šokamo nebūtų prezidentu. Sako, kol jis yra pre­zidentu, tol krašte nebus ramy- ėės.
— Kubos inžinieriai “suženi- jo” sovietišką Ll-2 ir amerikoniš­ką DC-3 lėktuvus ir pagaminb naują vardu Ll-3. Jie turėjo tai padaryti, nes Castro valdoma Ku­ba neturi užsienio valiutos nusi­pirkti lėktuvų iš Amerikos, be to, ir Amerikos blokada tebeveikia. Sovietų lėktuvą jie naudojo dau­giausia kaip medžiagą. Naujasis lėktuvas paima ne 14, o 27 ke­leivius. 15 o mylių greitis per va­landą yra dešimt mylių greites­nis už Ll-2 lėktuvo.
— Viskas buvo ‘‘per pusę”, ka­da generolas de Gaulle aplankė 100 ooo gyventojų New Hebrides salas Pacifike, kurias adminis­truoja kartu Britanija ir Prancū­zija. Plevėsavo prancūzų ir britų vėliavos, jį sutiko prancūzų ir bri­tų aukšti komisijonieriai ir teisė­jai. O gal tik toje saloje galima surasti tokį sklandų britų ir pran­cūzų bendradarbiavimą?
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Kam tarnauji?Niekas nėra absoliutus savęs po­nas. Kiekvienas žmogus kam nors tarnauja, l ik klausimas, kam žmo gus tarnauja ?J vairūs žmonės pasirenka sau įvairius ponus - viešpačius, 'ra­čiau dažniausiai tai yra pinigai ir turtai. Daugelio šūkis yra: “Kad tik greičiau pralobti, kad tik daugiau turėti!“ Dėl to tam viešpačiui atiduoda viską, net ir sąžinės dalykus. Turtas yra pavo­jingas ponas. Kai jis užvaldo žmo­gaus sugebėjimą ir protą, jis rei­kalauja jo širdies. Kai gauna šir­dį, reikalauja visiškos ir isskirti- nos meilės, iki jis pavergia visą žmogų. Kas pasišventė jo tarny­bai, tas anksčiau ar vėliau taps jo vergu. Teisingai H. Fielding pasakė: “Padaryk pinigus savo dievu, ir jie tave kankins kaip vel­nias”. P. C. 'Pratt prideda: “Di­džiausioji pasaulyje klaida yra mintis, kad pinigas gali padaryti žmogų laimingą. Aš niekad netu­rėjau pasitenkinimo iš pinigų, kol nepradėjau daryti gera”.

gyvenimą reikalingais dalykais, kiek patarnauja atsiekti amžinąją laimę ir kiek neišeina iš Dievo nustatytų rėmų.Kada žmogus yra perdaug pri­sirišęs prie turtų, jis yra smarkiai gundomas siekti jų bet kuria kai­na, net peržengiant Dievo nu­statytas ribas. Yra žmonių, kurie, vesdami kokį nors biznį, apgaudi­nėja kitus ir vis dėlto laiko save gerais katalikais. Yra šeimų, ku­rios veda netvarkingą moterys­tės gyvenimą, o save laiko gerais katalikais, bando net dažnai prii­minėti šv. Sakramentus. Tačiau jie bando suderinti dvi negalimy­bes. Tokiems Kristus pasakė: “Ne galite tarnauti Dievui ir mamo­nai” (Mt. 6,24). O mūsų pačių gyvenimas ar yra laisvas nuo to bandymo ? 'Turėkim bent drąsos paklausti savęs: kam tarnauju ? Ar kartais nebandome suderinti negalimų dalykų: tarnauti Die­vui ir mamonai?
?Kun. J. Zasas.Pinigas yra tik priemonė tiks­lui pasiekti, o ne pats tikslas, šv. Raštas sako: “Viešpatį, savo Die­vą tegarbinsi ir Jam vienam tetar nausi” (Mt. 4,1 o). Yra žmonių, kurie nori sėdėti ant dviejų kė- vė dol džių — tarnauti Dievui ir mamo- j Sibiro nai. Mamona Kristus pavadino pa Pusę valandos trukusi programa saulinius gėrius. Pagal Kristaus J pavadinta “De profundis” — Iš mintį mes negalime būti lojalūs: gilybių — davė daug vaizdų iš ir atsidavę L?—.1 1. mams, jeigu mūsų širdis yra pa-j skandinta laikinuose gėriuose, per sunkta noru ir troškimais prisi­krauti turtų ir atsiduoti malonu­mams. Mes negalime rūpestingai puoselėti savyje pasaulinę dvasią ir kartu laikyti save ištikimais Kristaus sekėjais, čia turi būti pa-

Lietuva televizijojeBaltimorės televizijos stotis lie­pos 24 dieną savo programoje da­vė dokumentarinę apžvalgą apie> lietuvaičių maldaknygę.

Australijos keitimasis ir modernėjimasDar prieš 25 metus Australija, Australijai naujieji imigrantai yra ti, dėti į konvejerį, kurs pakraus būdama toli nuo D. Britanijos, —! "------- ” "---------- -*- ■ ■ - J:—4jautėsi esanti britų sala. 90% tos salos gyventojų buvo britų kilmės ir daug britų, net tokių, kurių šeimos prieš 100 metų įsi­kūrė Australijoj, jautėsi britais. Tada tie žmonės sėmė viską iš savo “motinos - tėvynės”, neišski­riant nė užsienio politikos. Britų laivyno apsaugoje jie jautėsi sau­gūs, o jų gyvenimas ėjo pirmyn vėžlio žingsniu. Antrasis pasauli­nis karas sudrumstė australų sau­gumo jausmus ir pažadino juos iš snaudulio: šiandien australai yra jauna, dinamiška, pažangi tau ta, ieškanti savo identiškumo ne tiek iš istorijos, kiek iš krašto ge­ografijos. šiandien australai su­pranta, kad jie gyvena Azijoje ir kad jų gyvenamosios vietos nega­li pakeisti nei britų karo laivynas, nei Amerikos nuklearinis para- sonas.Kai japonų kariuomenės dali­niai įsiveržė į Naująją Gvinėją, tai tik JAV ginkluotos jėgos pa­stojo jiems kelią į Australiją. Ta- da australai suprato, kad jų izo­liacijos laikai yra pasibaigę, ir ne­svyruodami įstojo į amerikiečių suorganizuotus valstybinius pak­tus — į ANZUS ir SEATO ir pla­čiai atidarė duris masinei imigra­cijai iš Europos. 2-jo 'Pasaulinio karo metu Australija turėjo 7 mi­lijonus gyventojų, šiandien jų tu­ri apie i 2 milijonų, šiandien 16oo australų agentų gaudo, vilioja emigrantus Europoje, vykdyda­mi vyriausybės programą, kaštuo jančią 4o mil. dolerių metams. Ta programa eina šūkiu: “Jei Australiją neapgyvendinsime, — žūsime”. Ir tos programos rezul­tatai — nepaprasti: nuo 1947 metų imigravo į Australiją 2 276 ooo “naujų australų”, daugiau­sia iš Europos. Visi imigrantai ne tik gavo darbą Australijoj, bet ir nemaža jų jau ir turtą įsigijo Ir
^gailine mūvi ivjaiuo . giry uių ------ UdVU UdUg VdUUllDievui ir jo įsaky- laisvosios Lietuvos laikų, partiza­nų gyvenimo ir lietuvių tremtinių gyvenimo Sibire, šią programą parengė Baltimorės studentai atei tininkai, parinkdami tinkamą mu­ziką ir parengdami paaiškinimus anglų kalba. Iš šios programos pagamintas pusvalandžio filmas dabar rodomas lietuvių ir ameri- sirinkimas, čia negali būti kom-' kiečių parengimuose, liudija lie- promiso. Dievas nedraudžia žmo- Į tuvių tautos religinį ir tautinį at- gui siekti turtų tiek, kiek jie yra sparumą prieš bedieviškojo oku- reikalingi aprūpinti jo kasdieninį' panto užmačias.

Lietuvoje

Rehabilituojami dailininkaiLietuvoj iš lėto vyksta visų ne- kaip S. Ušinskas, L. Truikys, V. “ Kairiūkštis ir kt. apžvalgines dar­bų parodas”.priklausomos Lietuvos meto lie­tuvių dailininkų “rehabilitacija”. Ligšiol buvo viešai neminėtini vi­si užsieniuose gyvenantieji lietu-viai dailininkai, ir buvo pasmerk­ti pastarųjų nepriklausomybės me tų naujovininkai, buvę žinomi ne­priklausomųjų dailininkų, vėliau “Ars’’ grupės vardu.Dabar, po vieno kito anksčiau spaudoj pasirodžiusio siūlymo per žiūrėti tas pažiūras į lietuvių dai­lės kūrybą, surengė vienu metu net dvi “arsininkų” parodas: Vil­niuje V. Vizgirdos (ne tik “arsi- ninko”, bet ir — kaip trumpa­me pranešime apie tą parodą ra­šė Tiesa — “šiuo metu gyvenan­čio Jungtinėse Valstybėse, dirban čio daugiausia vitražo srity”), o Kaune — Antano Samuolio, dar karo metu mirusio Šveicarijoj.Literatūroj ir Mene pasirodė platokas atsiliepimas apie Samuo­lio kūrinių parodą. V. Vizgirdos paroda ta proga tik užsiminta. Ta čiau, kalbėdamas apie Samuolį, autorius plačiau išsitaria ir apie visus “arsininkus”, nevengdamas priminti jų tarpe ne tik V. Viz­girdos, bet net ir V. Jonyno ar A. Galdiko. Priešingai ligšioliniams teigimams enciklopedijose, apie visus atsiliepia palankiai ir siūlo, kad “pilnesniam vaizdui apie lie­tuvių dailės ketvirtojo dešimt­mečio (t. y., 19.51 - 40 metų. E.) tradicijas susidaryti reikėtų orga­nizuoti ir tokių ryškių dailininkų,
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l ie ketvirtojo dešimtmečio lie- ■ tuvių dailininkų darbai straips- ; nyje pripažįstami, kaip “Ryškus dailės palikimo puslapis”, ir drau­ge pareiškiama, kad dabartiniai lietuviai dailininkai tęsia geriau­sias pereitų dešimtmečių “rea­listines mūsų meno tradicijas”.(ELTA)
Kurio labiau bijoti 
- žudiko ar išdaviko?The Tablet vedamųjų vietoje pakartojo romėno Cicerono žo­džius: “Valstybė gali pergyventi savo kvailius ir net garbėtroškas, bet jos negali pergyventi išdavi­mo, kuris eina iš vidaus. Priešas prie vartų yra mažiau baisus, nes jis yra žinomas ir neša savo vė­liavas atvirai. Bet išdavikas lais­vai sukiojasi tarp tų, kurie yra šiapus vartų, jo gudrūs šnibždė­jimai srovena per visas gatves, girdimi pačios vyriausybės rū­muose. Nes išdavikas rodosi kaip neišdavikas; jis kalba familiariu ;tonu savo aukom; jis rodosi jų veidu ir jų drabužiu ir apeliuoja į menkybę, kuri glūdi visų žmo­nių širdyse. Jis pūdo valstybės dvasią; jis veikia slaptai naktim, pasikasdamas po miesto rasčiais; jis apnuodija politinius organus, kad jie nevalėtų pasipriešinti. Žu­diko reikia mažiau bijoti”.Laikraštis neadresavo niekam šių žodžių apie išdavikus. Nepa- I rodė pirštu, kas šiuo metu išdavi­ko rolėje. Tepalieka ir lietuvio skaitytojo laisvę pačiam surasti adresatus, kurie šie seni žodžiai dabar tinka.

• Diskusijų klubai — pasta­rųjų metų mada Vilniuje, šalia “luventus” klubo, jau esama įsi­steigusių panašių klubų ir paski­rose įmonėse. Būdinga, kad jie steigiami komjaunimo organizaci­jų iniciatyva. Komjaunimo veiki­mo badai jaunimui atrodo per­daug nusidėvėję, formalistiški, nuobodūs. Nors suvažiavimuose ragina pagyvinti pačių komjauni­mo padalinių veikimą, bet jau šen ir ten į komjaunimo organizaci­jos “atnaujinimą” numojama ran ka ir ieškoma naujų bendravimo formų.• Vilniaus Filharmonijos sa­lėje jau visiškai įsivyravo rusiškai nudažytas “proletarinis interna­cionalizmas”. šioj salėj daugiau­sia koncertuoja svečiai iš Rusijos, iš “satelitinių” kraštų, kartais ir iš tolimesnių vakarų. Kai reikia tarpininkavimo tarp svečių ir pub likos, vartojama “proletarinio in­ternacionalo” kalba — rusų.• Vilniškė valdžia nutarė,pradedant 1967 metais, persta­tyti Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir Kėdainių kaikurias dalis pagal su­derintus su Kultūros ministerija tų senamieščių restauravimo pro­jektus. Išsaugant architektūriniu bei meniniu požiūriu vertingus pastatus, būsią pagerintos sani­tarinės - buitinės sąlygos: sutvar­kyti kiemai, aikštelės, ir įvesta kanalizacija, vandentiekis, elek­tra, dujos, karšto vandens tieki­mas. Tas viltingas pažadas džiu­gina ir kartu liudija, kokioje padėtyje tie senamiesčiai yra dabar. (ELTA)• Nors Kaunas, bent gyven­tojų skaičium, nuo priešbolševi- kinių laikų jau beveik padvigu­bėjo ir virto ketvirčio milijono gyventojų didmiesčiu, pačioj jo pašonėj esanti Kačerginės vasar­vietė (kadais populiari kauniečių gegužiniavimo vieta) — nė iš vie­tos. Vasarotojų ir pionierių sto­vyklų ir čia nemaža privažiuoja, bet “vasarvietėj” nėra kur nei apsigyventi, nei pavalgyti. Esanti tik viena maisto parduotuvė ir vienas paviljonas, kuriame par­duoda tik alų, degtinę ir kiek šaltų užkandžių (“girtuokliams pirmenybė”). Nėra pirties, o kir­pėjas užsuka tik kartą per dvi sa­vaites. .... (ELTA)

laivus eksportui, šitie atradimai sutraukė į Australiją didžiąsias aliuminijaus firmas ir jų kapita­lus. Australijos pajamos iš kalnų pramonės netrukus bus didesnės už pagrindines pajamas, iki šiol gaunamas — iš vilnų eksporto. Kalnakasybos ir pranu nės kili­mas iki šiol žemės ūki > kraštui duoda per bilijoną dolerių meti­nių pajamų ir stabilizuoja Aus­tralijos ūkį.šiuo metu Australija turi 19 milijonų galvijų ir 175 mil. avių, bet stambiausias Australijos ūki­ninkas Sir William Gunn sako, kad tai mažmožis: “Turėdami ka­pitalą, galėtume išlaikyti 85 mil. galvijų ir 450 mil. avių”. Kai ku­rie D. Britanijos dydžio Austra­lijos plotai, iki šiol laikyti dyku­momis, jau suarti ir kviečiais ap­sėti ar pašariniais augalais gyvu­liams šerti ir ganytis.Gyvenimo standarto lygį — aukščiausią pasaulyje — turi a- merikiečiai, po jų eina kanadie­čiai ir trečioje vietoje yra aus­tralai, taigi anglai, prancūzai, vo­kiečiai, švedai yra biednesni už australus. 80% australų šeimų turi nuosavus namus. Australija gamina ir parduoda 400 000 au­tomobilių per metus. Australų skonis eina geryn: senamadiška moterų apranga ir maišiška — vyrų, kitados būdinga australam, miestuose jau nebematomą.Puikus ekonomiškas kilimas sukelia ir tam tikrų painiavų. Prieš 2-rąjį Pasaulinį karą pusė kuklaus australų eksporto ėjo į Angliją; šiuo metu ten eina tik vienas penktadalis, — likusios keturios penktosios nukreipiamos į Azijos rinkas, pav., pusę kviečių derliaus nuperka Kinija, bet Ja­ponija yra didžiausias Australijos klijentas: ji nuperka 90% Aus­tralijos akmens anglių ir vario, 6o % — boksito ir trečdalį vilnų produkcijos. Neseniai kelios ja­ponų plieno liejyklos sudarė su­tartį 20 metų 300 mil. tonų ge­ležies rūdai pirkti — už 2,7 bil. dolerių.Ta permaina prekybos srityje eina kartu su politiniais intere­sais. Vis daugiau australų mokosi Azijos kalbų ir vis daugiau azija­tų studijuoja Australijoje. Bemaž pusė australų diplomatų tarnau­ja “artimoj šiaurėj”, o tai yra di­delė permaina palyginti su 1939 metais, kai Australija teturėjo užsienyje tik du diplomatus — šiuo

naudingi: jie padidino vienu penk tadaliu krašto gyventojų skaičių, ; atpalaidavo naują energiją, atne­šė naujų sugebėjimų ir aplamai imant, pakeitė Australijos “vei­dą”. šiandien australai nebesigi- ria, kad jų kraštas britiškesnis už D. Britaniją.Europiečių antplūdis sukėlė Australijoje kultūrinę revoliuci­ją: dar nesenai menas Australijo­je buvo laikomas kažkuo panašiu į sumoterėjimą, lyg sumoterėji- mo ženklu. Dabar kitaip yra: at­sirado daug dailiųjų menų mo­kyklų; Sydnėjus statosi rūmus o- perai 56 mil. dol. vertės, australai šiandien skaito daugiau, negu a- merikiečiai ir prancūzai, o aus­tralų “man of the year’’ išrinktas ne sportininkas, o baleto direkto­rius, bet didžiausią įtaką imigran­tai padarė ekonomikai, žymiai pri sidėdami prie krašto pramonės pakėlimo. Ekonominis Australi­jos kilimas yra tiesiog nuostabus: bendros krašto pajamos pasiekė 21 bilijoną dolerių praėjusiais metais; bemaž viena jų ketvirta dalis eina naujoms investacijoms; apie 900 naujų fabrikų kasmet pradeda gaminti prekes, ir Aus­tralija šiandien gamina viską, pra dedant šaldytuvais ir baigiant di­džiuliais laivais.Kylant gamybai, kyla ir eks­portas. Eksporto atžvilgiu šiuo metu Australija užima dvyliktą I vietą pasaulyje. Daugiausia eks­portuoja vilnų, švino ir titano; šiuo atžvilgiu užima pirmą vietą pasaulyje; antrą vietą užima cuk­raus ir cinko eksporte ir trečią vietą — kviečių eksporte. 15% australų eksporto sudaro pramo­niniai gaminiai.Ekonomikos ekspertų daugu­ma teigia, kad ekonominė Austra­lijos ekspansija tik dar prasidė­jus; i960 metais Australijos vy­riausybė uždraudė geležies rūdos eksportą, nes buvo manoma, kad Australijos žemėje jos esama tik 36o milijonų tonų, o tokio kie­kio savajai pramonei tegali užtek­ti 5 o metų, bet greit geologai ra­do, jog vien Vakarų Australijoje (Western Australia) esama 50 bilijonų tonų geležies rūdos. 1953 metais geologai paskelbė, jog Aus tralija teturi i O OOO tonų boksito, — po šešių metų ieškodami naf­tos, geologai Queenslande rado didžiausius pasaulyje boksito klo­dus, iš kurių 3 mil. tonų guli tie­siog paviršiuje, pridengti plonu smėlio sluoksniu: užtenka nuplau Londone ir Washingtone.

metu ambicingesni diplomatai la­biau vertina postus Tokio, Dja- kartoje, New Delhi, negu Pary­žiuje ar Bonnoje. “Netrukus mums 100 mil. indonezų bus svar biau, negu 5o mil. britų”, pasakė vienas aukštesniųjų Australijos užs. reik ministerijos valdininkų, bet imigrantų iš Azijos, azijinių “naujų australų” Australija be­maž vengia: praėjusiais metais į Australiją teįsileista 700 neeuro- pinių asmenų. Kai kurie austra­lai dėl to turi sąžinės graužimą ir “Sydney Daily Mirror” prasi­tarė: “Balta supremacija pasidarė biauriu žodžiu”, bet daugumai australų “Baltoji Australija” tai bemaž kaip “Monroe doktrina” amerikiečiams, nes pigus azijati- nis darbininkas pakeistų visą kraš to struktūrą, — argumentuoja “Baltosios Australijos” šalininkai — numuštų žemyn gyvenimo stan dartą ir per tai sustabdytų even­tualius imigrantus iš Europos.Naujasis premjeras davė japo­nams suprasti, kad suliberalinsiąs jiems imigracijos įstatymą, bet nemanoma, kad jis tai padarytų didesniu mastu, šiuo metu neeu- ropinės kilmės Australijos gyven­tojai nesudaro nė vieno procen­to ; į tą skaičių įeina ir 40 000 primityvių vietinių australų.
J. Gs.
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Vienuoliškų įžadų 
iškilmes PutnameKasmet rugpjūčio 14 ir 15, Ne­kalto Prasidėjimo Marijos sese­rų kongregacijos vienuolyne Put­name, Conn., įvyksta įspūdingos apeigos, kurių metu priimamos kandidatės į postulatą, priimamos į novicijatą ir duodami vienuoliš­kieji įžadai.šiais metais pirmuosius vienuo­liškuosius įžadus davė novicija sesuo Elenutė Vaičekauskaitė iš Geelongo, Australijos. Ji pasirin­ko Marijos Cecilijos vardą.Naują vienuolę, kuri pernai iš Australijos atskrido į jai mažai žinomą kongregaciją ieškoti sa­vo pašaukimo, į savo globą ją pri­ėmė kongregacijos viršininkė mo tina M. Aloyza.Iškilmes pravedė vysk. Pr. Bra­zys, prel. Balčiūno, kun. St. Ylos ir jauno jėzuito A. Saulaičio asis­tuojamas.J įžadų šventę iš Australijos atskrido sesers M. Cecilijos ma­ma, p. C. Vaicekauskienė. Buvo ir kitų seserų tėvų, giminių bei draugų.
Prelato Balkūno 
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Septyni signalai, įspėįą vėžio 
ligą.JAV Kovos su vėžiu draugija pataria kasmet pasitikrinti savo sveikatą. Ypač reikia tirikntis, jeigu pasirodo viena iš šių susir­gimo vėžiu žymių:1. Nenormalus kraujavimas ar pūliavimas.2. Guzas ar sukietėjimas krū­tyje ar kitur.3. Gerklės užėmimas, kuris greit nepraeina.4. Pasikeitimai vidurių ar pūs­lės tuštinime.5. Užkimimas ar kosulys.6. Nevirškinimas ar sunkumas nuryti.7. Pasikeitimai karpoje ar in­tape (apgame).Tas žymes gali sukelti ir kitos ligos, tačiau jos gali reikšti ir vė­žio pradžią, todėl atsargos dė­lei, patartina ilgai nedelsiant pa­sitikrinti pas gydytoją.

RUSAS APIE TRAKUSPaties Chruščiovo lūpomis Mas-; Trakai. Kiekvieną vasarą prasi- kvos valdžia ne taip senai apžodė i deda atgimusios tvirtovės štur- Lietuvoj veikiančios kultūros pa- • mas. Bet keista, niekas pilyje ne- minklų apsaugos pareigūnus už Trakų pilies atnaujinimą (“seno­vės feodalų pilių atstatinėjimą”). Tam įtūžimui apmalšinti, atnau­jintojai bent pilies viduje vietoj Kęstučio ar Vytauto paminklų į- taisė rusų kompartijos “šventuo­sius”. Ir nutraukė eilę numatytų darbų.Bet po Chruščiovo “nuasmeni­nimo”, atsirado rusas, pavarde Peskovas, kurs net Maskos “ Kom- somolskoj Pravdoj” pateikė to-- kį iliustruotą papasakojimą apie Trakus, kad visi, kas prisidėjo prie Trakų pilies atstatymo, turi pagrindo pasijusti išdidūs. Ir vi­siems lietuviams tas papasakoji­mas — maloni, nors ir reta, pro­švaistė rusų pažiūrose į Lietuvą, štai keletas būdingų ištraukų iš to pranešimo;“Trakai — senovinė Lietuvos sostinė ir buvusi didžiųjų Lietu­vos kunigaikščių rezidencija. Pas­kui sostine tapo Vilnius.“Laikas, aišku, nepagailėjo pa­stato. Pusė tūkstančio metų!“Tačiau lietuviams ši istorinė vieta perdaug reikšminga, todėl Kęstučio ir Vytauto palikuonys, senovės tvirtovę stačiusių meis-- trų palikuonys, nutarė atstatyti pilį.“Keletą metų truko įtemptas istorikų, meistrų, restauratorių, mūrininkų, dailidžių darbas.“Ir štai jau toli už Littuvos že­mės ribų žmonės žino, kas yra

uždaro vartų, nepakelia tiltų. Už­eik!“Du šimtai tūkstančių turistų per metus. Kai pradėjo darbus, priekaištavo — brangu. Bet štai turistų kapeikos padengia pada­rytas išlaidas, l ai leidžia užbaig­ti gerai pradėtus darbus.“Lietuviams Trakai šventi. O visiems mums — tai nepakartoja­mo grožio žemėje kampelis, atmi­nimas apie mūsų praeitį ir gera pamoka, kaip reikia saugoti grožį ir atminima apie praėjusias die­nas”. (ELTA)

AUSTRALIJOS UBHJMAI 
KATALIKAI SKAITO PLA­

TINA ”TEVI*K£S AWUS”

Kas daugiausia 
laikraščių skaito?Jungtinių Tautų Organizaci­jos statistika paduoda, kad dau­giausia laikraščių skaito anglai. Kiekvienam Did. Britanijos gy­ventojų tūkstančiui išeina 523 egzemplioriai laikraščių. Antroje vietoje stovi Švedija — 5o5 egz., toliau eina Japonija — 439, Is­landija, Liuksemburgas, N. Ze­landija, Norvegija ir Šveicarija išleidžia 35o egz. kiekvienam tūks tančiui gyventojų, po to eina Aus­tralija — 348, Danija — 344, Vak. Vokietija — 323 ir Jungti­nės Amerikos valstybės — 314.Australijos lietuviškų laikraščių mūsų vienam tūkstančiui teks taip pat apytikriai 323 egz., pa­našiai kaip Vak. Vokietijoje. Skųs tis užtat negalime, o taip pat ne­galima kalbėti, kad reikėtų laik­raščius sujungti. Laikraščių tiražą j apytikriai išlaikome su Vakarų I pasauliu.

Druska ir kraujo spaudimas (Gydytojai įspėja savo pacien- 1 tus, turinčius didelį kraujo spau­dimą nenaudoti su valgiais daug druskos, nes ji padidina kraujo spaudimą. Tačiau, pasirodo, to­kie ligoniai — hipertonikai — reikalauja druskos žymiai dau­giau, negu žmonės, kurių kraujo spaudimas yra normalus. Kaip paaiškinti šį reiškinį? Amerikos mokslininkai nustatė, jog hiper­tonikai neįstengia tiksliai nusta­tyti pagal skonį, kiek yra druskos valgyje. J vienodus puodelius jie įpylė distiliuoto vandens su drus­kos arba cukraus tirpalu. Dvide-( šimčiai žmonių, turinčių padidin­tą kraujo spaudimą, ir dvidešim­čiai žmonių, kurių kraujo spaudi­mas yra normalus, jie pasiūlė nu­statyti pagal skonį skysčio pobū­dį. Hipertonikams tirpalai atrodė sūrūs tik tuo atveju, kai druskos koncentracija būdavo dukart, tris kart, kartais net 16 kartų dides­nė, negu koncentracija tirpalų, kuriuose būdavo sveikiems žmo­nėms normalus druskos kiekis. Jautrumas cukraus atžvilgiu visų tas pats.
Jei užpuola bronchitasJeigu ką per eilę dienų ima varginti kosulys, reikia tai iš­tirti pas gydytoją. Gali tai būti bronchitas. Chroniško bronchito atveju patariama:1. Pajutus kvėpavimo takuose infekciją, nereikia ligos užleisti, o kreiptis į gydytoją.2. Nustoti rūkyti.3. Naudoti sveiką maistą, bet saugotis nutukimo.4 Kasdien naudotis mankšta, bet nepavargstant perdaug.5. Pasiteirauti pas gydytoją, ar nereikia įsiskiepyti nuo influen- zos.6. Saugotis peršalimo ir užsi­krėtimų slogomis namie ar išei­nant į žmones.

Prelatas Jonas Balkūnas šiemet atšventė 40 metų kunigystės su­kaktį. šis darbštus kunigas ir gi­lus patriotas yra gimęs Ameriko­je 1902 m. Tik baigęs pradžios mokyklą, išvyko į Lietuvą ir čia mokėsi Marijampolės gimnazijoj- je, o vėliau kunigų seminarijoje Gižuose. Grįžęs į Ameriką, studi­javo teologiją Niagaros universi­tete ir 1926 metais gegužės 29 d. įšventintas kunigu. Keliose Brooklyno vyskupijos lietuvių pa­rapijose buvo vikaru, o vėliau pa­skirtas Kristaus Atsimainymo lie­tuvių parapijos klebonu, kur ir dabar tebesidarbuoja, čia pastatė naują bažnyčią pagal architekto Muloko projektą su dail. Jonyno vidaus išpuošimu. Už šį pastatą tais metais laimėjo New Yorko sta tyboje antrąją vietą.Stebėtinos energijos prelatas Balkūnas taip įsijungęs darbe, kad jo visur pilna. Jis ir Brookly­no vyskupijos tarėjas, vienas iš ALTo ir BALFo steigėjų, Tautos Fondo ir Vidurio Europos Tautų amerikiečių pirmininkas, Ateiti­ninkų šalpos Fondo pirmininkas ir dar eilėje įvairių organizacijų. Puikia savo iškalba jis užpildo ka- dedras pas amerikiečius ir šven­tėse pas lietuvius. Jis pažįstamas ne tik gubernatoriams, bet ir Bal­tiesiems Rūmams. Net iki pačios Lietuvos jo žodis sklinda per A- merikos Balsą eilėje VLIKo radio programų.Nemažai prelatas reiškiasi ir spaudoje. Bendradarbiauja Gar­se, Darbininke, Vytyje, Ameri­koje, Moksleivyje. Redagavo Tė­vynės Balsą (tik ne Berlyno), A- meriką, Kunigų Vienybės Biule­tenį. Straipsnius pasirašo slapy­vardžiu — Juronis, Jasys, žval- igas. Yra išleidęs “Lietuvybės silp nėjimopriežastys”, “Katalikų Baž nyčios padėtis Lietuvoje”, o pas­kutiniąją dar ir angliškai.
BALFo šalpaBendrasis Amerikos Lietuvių šalpos Fondas sutrumpintai vadi­namas BALF’o vardu savo apy- skaitinius metus baigė birželio 3 o dieną ir todėl jau paskelbė pra­eitų metų šalpos apyskaitą. Pra­eitais metais gauta šalpai aukų viso 107 ooo dolerių sumai. Dau­giausia pagalbos skirta Vasario 16 -sios lietuvių gimnazijai Vokieti­joje, pasiunčiant net 34 tūkstan­čius dolerių. Sibiro tremtinių šal­pai Lietuvoje ir Sibire pasiųsta virš 30 tūkstančių dolerių vertės siuntinių, o Lenkijos lietuvių šal­pai vien už vaistų ir rūbų siuntas sumokėta paštui penki tūkstan­čiai dolerių. Vokietijos lietuvių šalpai pinigais ir siuntiniais pa­skirta taip pat penki tūkstančiai dol. Virš dešimt tūkstančių išleis­ta BALF’o tarnautojams ir įstai­gai išlaikyti, o likusi suma pa­skirta šelpti įvairių kraštų lietu­vius. Tuo būdu lietuvių duosnu- mas metai iš metų ne tik nesilp­nėja, bet vis dar stiprėja ir tei­kia paguodos, kurie kenčia var­gą- _______
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Nevok !

Atsiteisti!Septintasis Dievo įsakymas sulaužomas ne vien tik vagiant, neteisingai pasisavinant svetimą 
turtą, bet taip pat ir neteisingai užlaikant tai, kas priklauso ki­
tam. Kodėl čia daromas skirtumas tarp neteisingo paėmimo ir ne­teisingo pasilaikymo? Daug da­
lykų yra laikoma, kurie nėra pa­vogti. Jei tokie dalykai negrąži­nami teisėtam savininkui, bet pa­silaikoma priešingai savininko va­liai, tuo pačiu toks pasisavinimas skaitomas vagyste. Tai nedovano­tinas apsileidimas sumokėti laiku uždarbį, atsilyginti skolas, grą­žinti depozitus, paskolas, pasisko­lintas knygas. Bet koks pasilaiky- mas svetimos nuosavybės tuo blo­gas, kad šitaip nusikalsiąs jaučia­si visai ramus, lyg nieko nebūtų nusikaltęs teisingumui.Pozityvioji septintojo įsakymo dalis reikalauja grąžinti visus pa­vogtus daiktus, ar kaip kitaip už juos atsiteisti. Bažnyčios Tėvai ir teologai vienbalsiai sako: “Nė­

ra nuodėmės atleidimo, kol vogtas daiktas nesugrąžinamas”. Nieko 
nėra sunkesnio, kaip pareiga ati­taisyti ką nors padaryto blogo ir grąžinti neteisingai įgytus daly­
kus. Palinkimas lengvai paimti svetimą nuosavybę tampa įpro­čiu, o jei toks daiktas užlaikomas ilgesnį laiką, žmogus pradeda juo naudotis kaip savu ir tada jau ne­benorima ar bent atidėliojama su­grąžinti ir susirandama kliūčių, kad to daikto jau nebegalima grą­žinti, kad jau įsisenėjęs. Tad štai dėl ko sugrąžinimas ir atsiteisi­mas yra retas.Visokie išsikalbinėjimai nei kiek nepašalina nei sumažina grąžini­mo pareigos. Prigimtoji teisė sa­ko; “Nedaryk kitiems to, ko ne­norėtum, kad kiti tau darytų”. Jei mes būtume apvogti, apiplėšti, 
ar kitaip apgauti, ar nieškotume, 
kad tie dalykai būtų sugrąžinti! Atsimenant, kaip sunku grąžinti, 
turi būti rūpestingai vengiama neimti tai , kas ne tau priklauso. Apskritai privalo atsilyginti kiek­vienas, kas tik nuskriaudė arti­
mą, ar jo nuosavybę neteisėtai pa sisavindamas, ar sunaikindamas, ar gadindamas. Teisingumas rei­kalauja, kad kieno teisė buvo pa­žeista, tam privalo būti ji pilnai atstatyta.šis įsakymas savo pozityviąja dalimi mus taip pat įpareigoja už­jausti vargšą ir stokojantį, ir pa­lengvinti jų sunkumus ir būtinus reikalus, neužkietinti savo širdies. “Duokite, tai ir jums bus duota. Tuo pačiu saiku, kuriuo seikėsi­te, bus jums atseikėta” (Luko 6, 38). Tuo pačiu reikalu šv. Povi­las įspėja: “Kas vogė, tegul sau nebevagia, teužsiima verčiau dar­bu, dirbdamas savo rankomis, kas gera, kad turėtų ko suteikti ken­čiančiam skurdą’’ (Efez. 4,28). Kristus ragina visuomet padėti stokojantiems: "Darykite sau prie telių apgaulingų turtų pagalbą, kad jums mirus priimtų jus į am­žinąsias padangtes” (Luko 16,9). Niekas nėra tiek turtingas, kad nieko nestokotų, niekas nėra tiek vargšas, kad kitam negalėtų pa­dėti!

Kun. P. Dauknys

Ko mums trūksta? Ko perdaug?Be abejo mūsų lietuviškoji veik-, šiam ramiai pasnūduriuoti arba la yra tampriai susijusi su mūsų' pačių būdu, su tautiniu charak­teriu. Gilus mūsų charakterio bruožas yra individualizmas. Kai­po toks, individualizmas negali būti nei girtinas, nei peiktinas, tačiau yra sritis, kur jis mums trukdo būti solidariems. Ta sri­tis yra mūsų lietuviškoji veikla. Didelė dalis tautiečių kiurkso sa­vo individualybėje ir be abejo skursta — neskaito lietuviškos spaudos, nelanko susirinkimų, minėjimų ir net lietuviškų pamal dų ne todėl, kad jie būtų nutau­tėję. Mes esame pratę į juos žiū­rėti kaip į nubyrėjusius nuo ben­druomenės, tačiau jie nėra nuby­rėję, savo individualybėje tebėra lietuviais, tik nedalyvauja lietu­viškoje veikloje ir nemaitina savo intelekto lietuvišku maistu. Jie skursta ir skurs tol, kol koks nors ypatingas įvykis jiems padės išsi­veržti ir tos migdančios vienumos į solidarų bendruomenės gyveni­mą arba, nesulaukę tokio paki­laus įvykio, išnyks su fizine mirti­mi.Kas kaltas dėl tokios padėties ? Kai kas pasakys, kad niekas. Jei jau tokia yra būdo savybė, tai ką bepadarysi, taip ir turi būti. Toks atsakymas būtų tik savo ne­rangumo pateisinimas, išsisuki­nėjimas, bet ne teisingo kelio ieš­kojimas. Ištikrųjų badas gali bū­ti ir yra proto lenkiamas, o mei­lės pririšamas iki savęs atsižadė­jimo. Daugelis mūsų veikėjų yra individualistai, tačiau meilė sa­vai tautai, savo bendruomenei, sa vam žmogui jį verčia aukotis, ver- ■ čia be atlyginimo dirbti. Paimki- 1 me kad ir spaudos darbininkus. ' Kiek poilsio valandų paaukoja- 1 ma visų labui, o juk būtų kiek- 1 vienam patogiau savyje užsidariu-

Kinų didybė ir menkybė11 pasilinksminti. Taigi, tie tautie- - čiai, kurie tebesijaučią esą lietu- » viais, tegul pajunta pareigą soli-■ darizuoti gyvai btndruomenei sa- į vo gyvu atsinešimu į tautinius rei- , kalus.’ Iš kitos pusės, jei reikalauja­me iš individo aukos ir meilės sa­vo tautinių reikalų įgyvendinime,■ tai ir pati bendruomenė turi su ' tokia pat meile aukotis individo 1 labui. Kalbant apie spaudą rei­kėtų, kad kiekvienas lietuviškos dirvos purentojas visų pirma rū­pintųsi, kad spauda pasiektų vi­sus: ir tuos, kurie nori ją skaity­ti, ir tuos, kurie jos nenori, bet kuris su laiku įpras ir pamils ją.Mums trūksta spaudos platin­tojų ir tikrų knygnešių dvasios, todėl ir mūsų spauda negali dary­ti tos įtakos, kurią galėtų ir turėtų daryti, jei ji būtų skaitoma visų. Reikėtų skelbti Spaudos Metus ir per tuos metus pasistengti, kad mūsų spauda lankytųsi pas kiek­vieną lietuvį.Kas iš to, kad mes turime daug įvairių organizacijų, institucijų (net perdaug), kurios turi šim­tus įvairių tikslų ir reikalų, o sa­vo aktyve tik keletą žmonių, gi masės žmonių pasilieka nepasie­kiamos. Tik spauda gali visus pasiekti, visus reguliariai lankyti. Spauda gali patenkinti ir tuos užkietėjusius individualistus, ku­rie nenori, ar negali lankytis į bendruomenės pobūvius.Ta prasme mes turime peror- gaizuoti savo veiklą, perplanuoti spaudą, kad ji pasidarytų pagrin­diniu mūsų tautinės veiklos veiks niu. Kaupkime jėgas į spaudos ge­rinimą ir jos platinimą.
A. Mauragis

Kinija pasidarė atomine galy­be. Kol kas ji neturi raketų. Bet kinai turi seno tipo sovietinių bombonešių. Pačių kinų išvystyti lėktuvai turi mažesnį greitį ir skridimo atstumą. Kinų oro pajė­gos dabar šitaip atrodo: Iljušin 28 yra 1950 metų gamybos, 18 tonų bombonešis. Keturių vyrų įgula. Didžiausias greitis 6 km. aukšty­je yra 935 km. Maksimalinis vei­kimo radiusas yra 2 5oo km. Tu­polev yra pačių rusų perdirbtas keturmotoris lėktuvas. Svoris 63 tonų. įgula 10 vyrų. Didžiausias greitis 10 km. aukšty 500 km. per vai. Lėktuvas gali pakelti 9 tonas ir skristi 2 ooo km. radiusu. Tupolev 16 yra 1954 metų ga­mybos vidutinio svorio bombo­nešis. įgula 7 vyrai. Lėktuvas ke­lia 9 t. Greitis yra vidutinis. Vei­kimo radiusas yra 4 8oo km. Ma­žesnį svorį jis gali nuvežti 6 4oo km.

ARCHEOLOGINIŲ RADINIŲ LIKIMASįvairūs atsitiktinai surastieji senoviniai daiktai jau seniai at­kreipdavo žmonių dėmesį. Kar­tais juos saugodavo kaip reteny­bes, o dažnai kam nors panaudo­davo. M. Stryjkovskis mini, kad XVI a. antroje pusėje, ariant Ver­kių dvaro laukus prie Vilniaus, buvo rasta žmonių kaulų ir gink­lų. Rastaisiais ginklais buvusios papuoštos dvaro rūmų salės sie­nos.žinome, kad prietaringi žmo­nės akmeninius kirvelius vadino “Perkūno kulkomis”, laikė juos turinčius gydomosios galios, žmo nės rinkdavo akmeninius kirve­lius, juos saugodavo ir naudoda­vo kai kurioms ligoms gydyti. Ta- čiau daugumas kitų radinių bū­davo sunaudojami įvairiems ūki­niams reikalams.Taip, pavyzdžiui, A. Kirkoras,

, 1856 m. kasinėdamas Bražolos (Trakų raj.) pilkapius ir kapi­nyną, sužinojo, kad vietos gyven­tojai jau daug metų neperka ge­ležies, bet prireikus eina į vadi­namą “mūšio lauką” — senkapį ir ten prisikasa senovinių ginklų. Tuos radinius nešdavę kalviui, kuris iš jų nukaldavęs reikalingus daiktus.žemaičiuose pasakojama, kad kai kuriose vietose kalviai budės dalgiams plakti kaldavę iš seno­vinių ietgalių.Archeologas mėgėjas J. žiogas mini, kad XIX a. pabaigoje pas Kulių sodos kalvį žvinklį (Kre­tingos raj.) radęs daug įvairių sulaužytų žalvarinių papuošalų. Iš jų buvusios liejamos baksvos medinašių vežimų ratams. Kalvėje tuo metu buvę 10 jau atlietų to­kių žalvarinių buksvų.J. Basanavičius autobiografijo­je mini, kad XIX ą. viduryje Ož­kabalių kaimo (Vilkaviškio raj.) laukuose, ariant kai kurias dirvas buvę randama daug įvairių seno­vės žalvarinių papuošalų — ant­kaklių, apyrankių, grandinėlių ir kt. Po lietaus juos rinkdavę iš dirvos ir už 2 - 3 kapeikas visą krepšį tokių radinių parduodavę Vilkaviškio kromelninkui.Taip buvo sunaikinta daugybė įvairiausių senovinių radinių, ne- suprantan tant jų svarbos praei­ties pažinimui. A. T.

Tabako radioaktyvumasDr Eduardas Radfordas ir dr. Vilma Roza Chent iš Harvardo universiteto (JAV) mano, kad viena tabako sudėtinė dalis su­kelia plaučių vėžį. Ta medžiaga — polonis, vienas rečiausių gam­toje esančių radioaktyvių elemen­tų.Tai jau ne pirma hipotezė, kad cigaretėse esantys radioaktyvūs izotopai sukelia plaučių vėžį. Mok slininkai pareiškia, kad per dieną surūkius 2 pokelius cigarečių rū­koriaus bronchose susikaupia tiek polonio, jog jo skleidžiama radia­cija 7 kartus didesnė už gamtinę radiaciją, šio elemento didesnioji dalis tikriausiai su fagocitais pa­silieka plaučiuose, o paskui su seilėmis pereina į bronchas.AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRENUMERATĄ?

Ar galima laime?Kalifornijos universiteto me­dicinos fakulteto mokslininkai po ilgų ir skrupulingų tyrimų priė­jo išvadą, kad moterys lengviau negu vyrai suranda laimę; jei mo­teris turi namus, vaikų ir partne­rį, tai ji ir laiminga, taigi moteris lengviau randa laimę gyvenime negu vyras; vyrams toli gražu ne visada laimę sudaro tai, kas mo­terims; vyrai turi daugiau prie­žasčių nerimui ir nepasitenkini­mui, o gabūs žmonės dažniausia būna jautrūs ir net perdaug jaut­rūs, o gyvendami psichinėje įtam­poje ir turėdami galimybių lai­mei realizuoti, susiduria su žy­miai daugiau kliūčių negu žmo­nės su vidutinišku intelektu. Mok slininkai teigia, kad sunkus dar­bas sudaro pagrindinį elementą, kuris sąlygoja bendrai malonią, gerą savijautą. Asmenys, kurie turi daug atliekamo laiko, daug dažniau pasiduoda nuovargio, de­presijos ir nusivylimo jausmui.. Darbas duoda daugiau pasitenki- kės. Graužikai yra viena iš didžiau nimo, negu nedarbas, negu dar-'šių duonos (javų) stokos ir bado bo stoka ir net tuo atveju, kai' ------ x-: —tinginiavimą lydi komfortas (pa­togumai) ir net komfortas su mei le. Prancūzijoje, pav., buvo vy­rai ir moterys anketuojami, socio logų klausiami dėl laimės jauti­mo, dėl laimės suradimo. Iš so­ciologų anketuotų asmenų tik 1 procentas vyrų ir tik 5 procentai moterų atsakė, jog pagrindinė jų laimės sąlyga yra lytinė meilėj(iš “Science Digest”)

Kinų karinė jėgaKinų lėktuvai iš karinių aero­dromų Lhasa, Kunming ir Shan­ghai gali pasiekti Ceyloną, visą pietryčių Aziją iki Singapūro, Phi lipinus, Formozą ir Japoniją. Bet jie negali pralaužti Okinavos, For mozos ir Singapūro oro gynybos bazių. Sovietiškos kilmės kinų bombonešiai nėra prastesni kaip atitinkami Amerikos bombonešiai. Tik kinų ginklavimas, aparatū­ra ir įgulos rodo didelį atsiliki­mą.Kinų raketų vystymas kol kas yra paslaptis. Sovietiškos kilmės raketos, pagamintos prieš i960 metus, yra sukoncentruotos apie Pekiną ir Shanghai. Kinai balisti­nių vidutinio atstumo raketų gali pasigaminti apie 1970 metus. Tarpkontinentinių raketų išsivys­tymo vargiai galima laukti prieš 1975 - 1980 metus.
Amerika supranta kinų grėsmęKinai savo kraštą materiališkai ir psichologiškai rengia karui su Amerika. Paskutiniu laiku kinu armija gavo iš vyriausybės direk­tyvų. Jos yra: būti pasirengusiems artimiausiu laiku atremti galimą amerikiečių puolimą konvencio- naliniais ir atominiais ginklais įvairiuose frontuose. Pekinas, be to, tikisi flankinio Tautinės K'ini- js ir P. Korėjos puolimo, šitos dvi valstybės turi milijoną karei­vių. T. Kinija ir P. Korėja yra pavojingi kom. Kinijos priešai. Raudonoji Kinija karo metais gali turėti tris frontus: frontų suskal­dymas yra Kinijos silpnybė. Pie­tinės, rytinės ir šiaurės rytinės Ki nijos miestai ir pramonės cent­rai yra rengiami evakuavimui. Prie šiaurinio Vietnamo yra su­koncentruotos šešios kinų armi­jos ir 3oo 000 vyrų. Pietinės Ki­nijos gyventojai kasa apkasus ir rengia kitus įtvirtinimus. Vieti­nė milicija apmokoma ir peror­ganizuojama į “tėvynės rezervus”

Kinija bijo AmerikosKinų Amerikos ekspertai pri­ėjo išvados, kad karas su Ame­rika yra galimas. Bet kinai ypa­tingai bijo Amerikos smūgio į

atominius kinų centrus, šita bai­mė nėra tik “garsus kinų galvo­jimas”. Kinų komunistai šitaip skelbia; “žvėriška Amerikos im­perialistų prigimtis nori sunaikint Vietnamą”.Amerika ir Kinija eina susidū­rimo kursu. Abi galybės turi savo motyvų. Amerika turi “Domino teoriją”: po Vietnamo sugriuvi­mo, toliau kris Laosas, Kambo- dija, Thailandas, Malazija; po to — Burma ir Indija, šitos valsty­bės kaip Domino plokštelės kris į galingos Kinijos glebi. Amerika dėl to negali palikti Vietnamo ka­ro. šitaip būtų prarasta visa Pa- cifiko erdvė. Amerikos pasitrau­kimas iš Vietnamo tik patvirtin­tų Mao Tse-tungo tezę: “Amerika yra tik popierinis tigras".
Kinų teorijaBet ir kinai turi “Domino teo­riją”. Kinų ‘‘Domino teorija” su­sideda iš trijų tezių: 1. Komu­nistų pralaimėjimas Pietiniame Vietname gali sukelti antikomu­nistinę audrą šiauriniame Vietna­me, šiaurinėje Korėjoje ir Tibe­te. Bet tas gali sukrėsti ir pačią Kiniją. Kontrarevoliucija gali pa­laidoti kinišką komunizmą. 2. Ko­munistų pralaimėjimas Vietname Pekino pasaulinės revoliucijos idė jas Azijoje, Afrikoje ir 'P. Ameri­koje uždaro Į karstą. 3. Abu pro­cesai turi reikšti kinų prestižo griuvimą. Maoizmas kaip “moks­las” tada netenka pagrindo.Amerikos ir Kinijos “Domino teorijos” Pietinio Vietnamo ka- ; re stato klausimą būti ar nebūti”. Pasirinkimas kiekvienu atvejų yra gyvybinis. Pekinas ir Washingto- nas Vietname padarė didelių in­vesticijų. Pekino investicijos, gal bdt, net didesnės kaip Washing- tono. Pietų Vietnamo karo paliau­bos geriausiu atveju gali reikšti “kinų veido praradimą”, šitą kar­čią piliulę Pekinas prarys tik bė­dos prispirtas.Kinų generalinis štabas turi lo­gišką galvoseną: karas tarp Ame­rikos ir Kinijos konvencionali- niais ginklais bus nuostolingas a- biems pusėms. Amerikos oro pa­jėgos gali sunaikinti kinų aprūpi­nimo centrus ir pačią Kiniją pa­versti dykuma. Bet Amerikos oro ir jūrinių karo pajėgų pranašu-

mas dar negali karo nulemti. Ame rika turi iškelti sausumos kariuo­menę Kinijos kontinente. Japonų 1,2 mil. armijos ofenzyva Kinijoje įstrigo. Madžiūriją, tur būt, gali­ma peržengti. Chiang Kai-šekas gali sudaryti prietiltį. Visos Kini­jos jis negali užimti. Bet kinai, kaip 1941 m. rusai, prieš agreso­rių gali susispiesti po raudona vė­liava ir pradėti partizaninį karą, šituo atveju Amerika gali karą pralošti.
Ar pavojingas Kinijai atomas?Atominis karas vargiai gali Ki­niją sutvarkyti. Kinų miestuose ir pramonės centruose gyvena 15o mil. žmonių, šitie žmonės turi tapti atominio karo pelenais. Techniškai tas yra galima. Bet prie šitokio karo, tur būt, niekas neturės tiek pasiryžimo.Kinų karo laimėjimas prieš techniškai pranašesnę Ameriką, yra labai problematiškas. Bet ku­riam galui kinai, žinodami Ameri­kos defenzyvinę politiką, daro ka­rinius pasirengimus, kam reika­linga ta karo propaganda?Mao Tse-tungas lig šiol nieka­da nestatė valstybės ir partijos likimo “ant kortų”. Dabartinis Fe kino kursas yra aiškinamas dviem hipotezėm: 1. Kariniai pasirengi­mai yra defenzyvinio charakterio. Mao Tse-tungas šitaip nori išveng ti karo prieš Ameriką, kuri, jo manymu, gali veikti “irraciona- liai”, vadinasi, užklupti Kiniją be pasirengimo. Mao nori Wa- shingtonui duoti signalą: tolimes­nis šiaurinio Vietnamo naikini­mas gali reikšti karą su Kinija. 2. Kariniai kinijos pasirengimai, at­sižvelgiant į Pekino prestižo pra­radimą Indonezijoje, Kuboje ir kitur, turi stiprinti prokinietišką daugumos frakciją Hanoi, surišti rankas šiaurinio Vietnamo pre­zidentui Ho Chi Minh, kad jis ne­mėgintų eiti į kompromisus, ki­nai nori įtraukti į šiaurinio Viet­namo reikalus Sovietų Rusiją ir ją privesti prie susidūrimo su A- merika. Bet, galimas daiktas, ki­nai šituo būdu nori užmaskuoti rengiamą akcijai Laosą, Thailan- dą ir Himalajus. Todėl tuo tarpu Vietnamo karo padėtis yra be ryškesnių perspektyvų.

Dr. V. Litas.

Plačiame pasauly

— Cambodija sutinka užmegz­ti diplomatinius santykius su A- merika, jeigu pastaroji gerbs Cam bodijos valstybės sienų neliečia­mumą. Per Vietnamo karą Ame­rikos bombonešiai vieną sritį, kur buvo komunistų kariuomenės, bombardavo. Cambodija laiko tą sritį savąja, tuo tarpu Pietų Viet­namas skaito, kad tai yra Vietna­mo.
— Laoso valstybė gauna iš Australijos serumo skiepams ko­vai prieš cholerą ir šiltinę.

— New Yorke policija įsiver­žė į vieną butą, kuriame suėmė 2 vyrus ir 9 moteris, surasdama 24 svarus narkotikų — heroino. Tas laimikis vertas 3,5 mil. amer. do­lerių. Nusikaltėliai siūlė policijai 1 oo oo d'ol kyšio, kad juos pa­leistų.
— Pietų Afrikos graikų ben­druomenė neigia, kad min. pir­mininko užmušėjas yra graikas. Vienas liudininkų tvirtina, kad jis yra juodos Afrikos moters ir E- gipto kilmės vyro sūnus. Nužudy­tasis dr. Verwoerd yra olandų kilmės.

Lietuvių katalikų kongresas VašingtoneLietuvių paminklinės koplyčios Sidzikauskas. Tuo pareiškimu no-šventinimo proga Vašingtono ka-Irimą atkreipti visų laisvųjų kraš-jspindulia 
riicfcoin 3 - C ' 4-n JAmnci 4 cnvintinn vPrcfiia Iru-' IrlSl 0(13.

Graužikai naikina 
Indijos pasėliusBilijonai žiurkių ir pelių kas­met sunaikina Indijoje 26 milijo­nus tonų javų. Tai skelbia Indi­jos sveikatos ministerijos rapor­tas ir teigia, jog, bendru apskai­čiavimu, Indijoje esama apie 2į bilijono graužikų. Gyventojų In­dijoje yra 480 milijono, tai kiek­vienam gyventojui tenka 5 žiur-

priežasčių. Praėjusiais metais su­darytas specialus patariamasis ko mitetas kovai su graužikais, bet valdiški žygiai susiduria su rim­tomis kliūtimis, nes daug kaimie­čių religiniais motyvais susilai­ko nuo tų kenkėjų naikinimo. Ne tik provincijoj, bet ir krašto sos­tinėj Delhi miesto parduotuvėse sunku gauti spąstus žiurkėms gaudyti. Pirkliai neužsako tos pre kės, nes trūksta jai pirkėjų.

širdies priepuoliu rugpiūčio 22 dieną Clevelande, JAV-se, būda­mas prie darbo mirė lietuvis dai­lininkas Liudas Vilimas, sulaukęs 54 metų amžiaus. Jis buvo gimęs 1912 metais Kuršėnuose, baigė meno mokyklą Kaune ir studijas tęsė dekoratyvinės dailės akade­mijoje Vienoje. Studijuodamas Kaune laisvalaikiu dirbo Valsty­bės teatre prie dramos veikalų dekoracijų ir buvo aktyvus jau­nųjų dailininkų Formos būrelio narys. Emigravęs į J AV apsigyve­no Rochestery ir dirbo vitrinų dekoravimo srityje vienoje iš di­džiausių prekybos įstaigų, eida­mas dekoracijų direktoriaus pa­reigas. 'Pastaruoju laiku Vilimo kūryboje reiškėsi polinkis į abs­traktinę dailę, be to, jis plačiai reiškėsi lietuvių visuomeninėje veikloje ir buvo vienas iš lietuvių dailės instituto steigėjų.
» • T * sĮs • •

VIRUSŲ NUOTRAUKOSMikrobiologijos institutas Ry­goje (Latvijoje) fotografavo vi­rusus nuo jų įsiveržimo į organiz­mo celę iki visiško tos celės iši­rimo. 'Pas eksperimentas truko ištisus metus. Tos moksliniu at­žvilgiu sensacingos nuotraukos sudaro seriją iš 100 mikrofoto- gramų kiekvienam virusui.

tedroje rugsėjo 3 - 5 dienomis tų dėmesį į sovietinę vergiją, ku- Vašingtone įvyko religinis JAV-ių ri laiko užgniaužus ne tik Lietuvą, lietuvių religinis kongresas, ku- bet ir eilę kitų tautų bei kraštų, riame dalyvavo daug žymių sve­čių amerikiečių, lietuvių ir kitų bangomis perduotas Lietuvai, a- tautų. šiame kongrese, šalia įvai-' rių religinių ir visuomeninių klau simų, buvo ypač pabrėžtas Lie­tuvos laisvės reikalas. Europos vių koplyčios įrengimą ir šventi- lietuvių vyskupas Pranas Brazys 1 nimą Vašingtone yra pasiekusi ir MIC iškilmingame posėdyje Va-1 pavergtąją Lietuvą, čia ji sukėlė šingtono katalikų universitete kai didelio dėmesio ir įvertinimo. No- bėjo tema “Mūsų pareigos perse-1 rint išreikšti savo solidarumą su kiojamai Lietuvai”. Paskaitoje bu ' *----- 1--i—------------ -vp išryškinta ne tik dabartinė Lietuvos religinė būklė, bet ir iš­eivijos pareigos persekiojamiems _ broliams. Be to, kongrese buvo jų vardu uždegti švetųjų Mišių paskelbta speciali deklaracija Lie-' metu, rugsėjo 4 dieną, Nekalto tuvos klausimu, kurią paruošė Prasidėjimo šventovėje Vašingto- Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo1 ne, simbolikai išreiškiant Lietu- Komiteto pirmininkas Vaclovas vos dalyvavimą iškilmėse.

šis kongreso pareiškimas radiomerikiečių spaudai, visoms Ame­rikos radijo stotims ir televizijai.žinia apie paminklinės lietu-

Amerikos lietuvių visuomene, iš Lietuvos yra atsiųsta vaškinė žva­kė, pašventinta Lietuvoje su pra­šymu šią žvakę Lietuvos tikinčių-

BIČIŲ KORYSBitės korys yra sudėtas iš še­šiakampių mažyčių akių. Pažiū­rėję į korio akį, matėme, kad jos dugnas ne plokščias, bet įdubęs ir padarytas iš trijų dalių. Moksli­ninkas Roemiuras padarė labai įdomų bandymą. Du tos dugno plokštelės kampai yra smaili, kiti du buki. 'Tas mokslininkas tiks­liai išmatavo, kokio dydžio yra smailusis ir bukasis kampas. Po to kreipėsi į garsiuosius to laiko matematikus (nieko neminėda­mas apie bičių korį): ‘‘Ponai, jei­gu mes turim šešiakampį indą, kurio dugnas padarytas iš trijų šitokių plokštumų, apskaičiuoki­te, kokio dydžio turi būti tų plokš tumų smailasis ir bukasis kam­pas, kad į tokį indą daugiausia tilptų ir būtų suvartojama ma­žiausia medžiagos jam padaryti”.Kampai matuojami laipsniais ir minutėmis. Tiksliai apskaičia­vę, matematikai davė atsakymą: bukasis kampas turi būti 10° laipsnių ir 26 minučių, smailasis

— 70 laipsnių ir 34 minučių. Ir va, bitės buvo apsirikusios vos dviem minutėm.Bet istorija tuo dar nesibaigia. Mokslininkai vartojo kampainius, logoritmų lenteles... Kartą užplau kė ant uolos laivas. Kapitoną pa­traukė į teismą. Kodėl jis, turė­damas žemėlapius, su aiškiai pa­žymėta uola, matavimo įrankius ir logoritmų lenteles, neapskaičia- Vo laivo krypties. Kapitonas įro­dė, kad visa buvo kuo tiksliausiai apskaičiuota ir nežiūrint to, lai­vas plaukė nevisiškai gera kryp­timi. Po kurio laiko paaiškėjo ko­dėl. Logaritmų lentelėse, pagal kurias buvo daromi apskaičiavi­mai, buvo klaida. Pataisius loga­ritmų lenteles, matematikai dar kartą apskaičiavo, koks turi būti Roemiuro indas. Ir pasirodė, kad kampai turi būti lygiai tokio pat dydžio, minutė į minutę, kaip juos daro bitės. Buvo apsirikusios ne bitės, o garsiausi pasaulio moksli­ninkai. A. T.

Saule - mūsų 
draugas ir priešasSaulės spinduliai, šalia malo­numo gali suteikti žmogui odos ligas. Mediciniška tiesašiaip žmogui saulė reiškia šal­tinį šviesos, šilimos ir malonumą dieną praleidžiant saulėtam ore. Gydytojui gi, saulė dar daugiau nusiteikimų sukelia. Mat, saulės spinduliai yra pajėgūs sukelti daugelį odos ligų. Netvarkingas saulinimasis gali būti peranksty- vo odos susenėjimo priežastim ir kartais odos vėžio atsiradimui bū­ti svarbiausiu veiksniu. Nuosta­bu, kad saulės spinduliai odai yra daugiau žalingi, negu naudingi. Tai patvirtina profesorius, Baylor universiteto dermatologijos sky­riaus vedėjas John M. Knox, MD.

Žmonės pilnai nesupranta 
saulės reikšmėsDaugelis žmonių vis dar ir šiandien tebemano, kad saulės spindulių vienintelis negerumas yra tai, kad jie nudegina odą. Nedaugelis žmonių težino, kad dar trejopą blogį sudaro saulės ii: i) senėja - raukšlė­tas! oda, 2) ji strazdanoja — dėmėm paruduoja, 3) išsivysto odos vėžys.Dar mažiau žmonių žino, kad ypatinga odos vėžio forma —■ lupus erythematosus — gali bū­ti saulės spindulių iššauktas ar jau esamas paaštrintas. Reikia atsiminti, kad ligos pellagra ir porphyria pasireiškia saulės nu­kaitintoj odoj. Ypač saulei kaiti­nant neužmirština, kad kai kurie paprastoms ligoms vartojami vais tai gali odą taip įjautrinti sau­lės spinduliams, jog mažo pasi- kaitinimo užteks, kad dėl jaut­rumo šviesai atsirastų išbėrimai. Tarp tokių vaistų žinotini yra sulfonamidai, phenothiazino gru­pės raminantieji vaistai — tran- kvilaizeriai (pvz. Thorazine), per burną imami prieš cukrinę ligą vaistai, prieš aukštą kraujospūdį vartojamos tabletės, barbitūratai, arseniko preparatai, Benadril, sa licylatai, Quinine, šlapumą varą vaistai (diuretics), įvairios sma­los ir daugelis kitų vaistų.Visko, kas čia priminta, kiek­vienas nepamirškime eidami sau- lintis.REMKIME KATALIKIŠKĄ SPAU­DA!

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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TĖVIŠKĖS AIDŲ KONCERTAS — BALIUS

RYŠKIEJI VEIDAI —

MELBOURNASTautinių šokių repeticija atei­nanti šeštadieni 6 vai. pp Lietu­vių Namuose, Nth. Melbourne. Repeticijoje dalyvauja Geelongo ir abi Melbourne tautinių šokių grupės, žodžiu , visi tie, kurie vyksta į Lietuvių Dienas Sydnė­juje.Susituokė Gustavas Kyzelis ir Ieva, Viktorija Balnytė, St. Johns bažnyčioje, East Melbourne, rug­sėjo 10 d. Sutuoktuvių metu gie­dojo Liet. Parap. choras. Vaišės vyko Lietuvių Namuose.

SYDNeJUSVisais sekmamenials ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

PADĖKA
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ PARA 
MA SALEZIEČIŲ GIMNAZIJAIPaskutiniu metu Saleziečių gimnaziją Italijoj sutelktine au­ka parėmė Sydnėjaus lietuviai per Br. Genį (20 austr. dol.), Mel bourno Lietuvių Katalikių Mo­terų D-ja per kasininkę p. G. Jo- kubaitienę (68 dol.), Pertho lie­tuviai per J. Liutiką (£ 23.18.1.)Pažymėtina, lig šiol vienintelis Australijoj ištvermingas Rėmėjų Būrelis, kuriam sėkmingai vado­vauja p. Ant. Valkienė (15 Muir St., Hawthorn E.2, Vic.).Buvusių auklėtinių sąskrydį sa­vo auka parėmė T. S. Gaidelis S.J., Br. Genys, A. Garolis, J. Za­karauskas, Bronius Pivariūnas, Petras Burokas, Stasys Jankaus­kas, Vladas Račkauskas, K. An- kus, Jeronimas Garolis.Būrelio vedėjai ir nariams - narėms, tautiečių kolonijoms bei organizacijoms, aukščiau išvar­dintiems sąskrydžio rėmėjams bei anksčiau aukojusiems pavie­niams asmenims, kurių vardai bus įtraukti į Saleziečių Balsą, ištaigos vadovybė nuoširdžiai dė­koja.

Kun. Pranas Gavėnas

G E E L O N G ASAteinantį sekmadienį, rugsėjo 18 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

MARGUMYNAI

‘RIKSMAS IŠ DĖŽUTĖS” — MO­
TERŲ APSIGYNIMO GINKLASVienas australų inžinierius pa­gamino tokią dėžutę, kuri, guzi- ką paspaudus, išduoda garsų mo­terišką riksmą. Tas dirbtinis riks­mas išgelbės užpultą moterį nuo prievartavimo, nes pašauks poli­ciją. Australų policija yra paskel­busi, jog užpultos moterys neten­ka balso, negali garsiai rėkti, tad “garsas iš dėžutės” užpuolimo atveju ateis joms į pagalbą.

Kaip tenka spaudoje matyti, Katalikiškos Spaudos Mėnuo Aus­tralijoje praėjo gana aktyvioje veikloje. Lietuviai tautiečiai gy­vai atsiliepė į mestą šūkį: Rug- piūtis Katalikiškai spaudai! — teikdami įvairiopą, o ypačiai pini­ginę paramą savajai ryškios kata­likiškos linijos spaudai. Sydnėju­je' šią akciją gyvai pavarė A. L. Katalikų Kultūros Draugija su­rengdama Dainos Koncertą — Balių. Jis įvyko š. m. rugsėjo mėn. 3 d. Dainavos salėje Banks- towne. Koncerte buvo sutelktos aukščiausios Australijos lietuvių bendruomenės vokalinės pajėgos — solistė Genovaitė Vasiliauskie­nė ir “Dainos” choras.Tik įžengus į salę pajutai tik­rai šventišką ir svetingą nuotai­ką: skoningai atremontuotos sa­lės erdvėje baltu blizgesiu švie­čia, gėlėmis papuošti stalai vilio­ja prie jų prisėsti. Per scenos kraštą, veidu į publiką, šypsosi daugybė didžiažiedžių gėlių. Mi­nutėms slenkant, salė pilnėja puošnia, švitinčia publika. Prie stalų formuojasi tarpusavy arti­mesnių pažįstamų bei draugų bū­reliai, keičiamasi galantiškais pa­sisveikinimais, šiltais šypsniai. Sklinda traškūs pokalbiai, o vie­nur kitur nuskamba sudaužtas tostas.Atėjus laikui programą pradė­ti, scenoje pasirodo koncerto pra­nešėja elegantiška Ramūnė Zin- kutė. Ji, rengėjų vardu pasveiki­nusi koncerto svečius, paskelbia tokią programą: koncertą pradės viešnia iš Adelaidės — žinomoji solistė p. Genovaitė Vasiliauskie­nė padainuodama: “Vai gražu”,A. Kačanausko, “Dukružėlė”, V. Sar paliaus, “Pavasario daina”, Ch. Gounaud ir “Lakštingalos gies­mė”, V. Kuprevičiaus. Toliau —

Rugpiūčio 16 d. Glasgove, Ško­tijoje, staiga mirė šv. Cecilijos lietuvių choro ilgametė dirigentė ir organizatorė Mullen - '--------tytė. 1950 metais pakviesta lietu­vių kapeliono prelato Juozapo G!u tausko ji suorganizavo tikrai stip­rų lietuvių šv. Cecilijos chorą, ku­ris greitai Įgijo didelio populiaru­mo. Repertuaras buvo papildo­mas vis naujomis dainomis ir gies mėmis. Paskutiniais metais labai vykusiai choras pastatė operetę “Lietuvaitė", sulaukusią didelio pasisekimo.

KINŲ REDAKTORIŲ MAN­
DAGUMASSenovės Pekine buvo leidžia­mas laikraštis “Czin-Pao”. šio laikraščio redakcija, grąžindama nepriimtus rankraščius autoriams pridėdavo tokį raštą:‘‘šlovingiausias saulės ir mė­nulio broli! Tavo vergas klūpo prie tavo kojų. Aš bučiuoju že­mę priešais tave ir maldauju, leisk man kalbėti ir gyventi. Mes re­gėjome tavo garbųjį rankraštį ir su džiaugsmu jį perskaitėme. Pri-Varnai-1 savo prosenių kaulais, kad

šaunus sūnusGarsių pasaulinių čempijonų rungtynių metu stadijone pirmo­je eilėje, turtingųjų žiūrovų tar­pe, sėdi vaikutis ir seka rungty­nes.šalia sėdintis stambus pilietis neiškentęs paklausia:— Ar tu toks turtuolis, kad galėjai šioj eilėj sau pirkti bilie­tą?— Aš jo nepirkau. Tai mano tėvo bilietas, — prisipažino vai­kutis.— Aha, o kur tavo tėvas, kad pats nėjo?— Jis dabar namie, ieško sa­vo bilieto.

aš niekada neskaičiau nieko taip nepaprasta. Su baime ir virpuliu siunčiu jį atgal. Jeigu man pakak­tų drąsos išspausdin’i ši turtą, prezidentas Įsakytų mums, kad jis visada būtų pavyzdžiu ir kad aš niekada nedrįsčiau spausdinti nieko už jį blogesnio. Iš savo lite­ratūrinio patyrimo žinau, kad to­kie perlai pasitaiko kartą per de­šimt tūkstančių metų, ir todėl aš jį tau grąžinu. Meldžiu tave: at­leisk man. Lenkiuos prie tavo ko­jų. Tavo tarnų tarnas, redaktorius (parašas)..

Launcestonas
DAR VIENAS KAPASIš nedidelės Launcestono, Tas- manijoje, seniūnijos negailestin­goji mirtis pareikalavo dar vie­no lietuvio.š. m. rugpiūčio mėn. 26 dieną širdies priepuoliu mirė Petras Mūrnikas, 51 metų amžiaus.Anksčiau turėjęs motociklo ne­laimę neteko vienos kojos, o da­bar, sveikatai pradėjus šlubuoti, pasijuto negerai ir ligoninėje po antro širdies priepuolio mirė.Launcestono lietuviai jau yra palaidoję penkis savo tautiečius: Margevičių, Narkevičių su žmo­na, Vaičį ir Mūrniką.j šias laidotuves, nors ir šiokią darbo dieną, susirinko visi lietu­viai, ir skaitlingas būrys palydė- jom velionį į kapus.Australų kunigas atliko laido­jimo apeigas, o lietuvių vardu at­sisveikinimo žodį tarė J. Krutu­lis.Ilsėkis, mielas tautieti, sveti­moje žemėje! J. K.š. m. rugpiūčio 28 dieną įvyko Launcestono lietuvių seniūnijos susirinkimas. Praėjusį kartą (19 62 metais) susirinko vos 7 asme­nys, bet šį kartą susirinkimas bu­vo daug škaitlingesnis, ir beveik visi nariai dalyvavo.Apart Tautos švenčių minėji­mų, dėl mažo narių skaičiaus di­desnės veiklos neišvystyta. Susi­rinkimas išrinko nauja seniūną — J. KrutulįSusirinkimas baigtas Tautos Himnu. J. K.

RAŠYTOJAS
PARODĖ GERĄ ŠIRDĮLabdarybės baliuje rašytojas— dramaturgas Bernard Shaw pakvietė šokti nepažįstamą po­niutę, kurią tas įvykis labai su­jaudino.— Ach, kaip tai kilnu iš jūsų pusės, kad šokate su nieko ne­reiškiančia asmenybe, kaip aš. Kaip tai kilnu...Bernard Shaw tokia šokėjos šneka supykino. Jis tik tiek pasa­kė:— Kas čia tokio, ponia ? Juk vijos gyventojų sudaro importuo- esame labdarybės baliuj.

LATVIJOS RUSIFIKACIJALatvijoje tikrų latvių tėra tik 62 procentai; 38 procentai Lat-

“Dainos” choras vadovaujamas muz. K. Kavaliausko, išpildys: ‘‘’Pasisėjau žalią rūtą”, J. Neiman­to, “Laisvės daina”, J. žilevičaus, “Atsisveikinimas su giria”, S. Šimkaus ir “Susitikt tave norė­čiau”, K. Karoso. Dainų akompo- natorius — p. Eugenijus Freime- ris.Solistė Gr Vasiliauskienė į sce­ną išeina žavinčiai puošni, auksi­niai matinių atošvaistų iškilmių rūbe. Publika ją džiaugsmingai pasveikina plojimu. Ji savo pa­sirinktą dainų repertuarą išpildo tikrai aukštame muzikiniame ly­gyje, su dideliu įsijautimu į dai­nos prasmę. Jos kristalinio gry­numo balse — jaunatviška gai- vastis su svajonių, ilgesio, o kar­tu ir dramatinės kančios atskam­biais. Mūsų taktingosios solistės daina perteikiama tuo vokalisti- nio įkvėpimo skambėjimu, kokį mes nepriklausomoje Lietuvoje girdėdavome gal tik vieno Kipro Petrausko balse jo aukščiausio pa jėgumo metu. Gausiai susirinku­siems koncerto dalyviams neužte­ko solistės pasirinkto kuklaus re­pertuaro ir jie šaukė papildymo arba pakartojimo tų pačių. Malo­ni viešnia suprasdama sužadintą, bet nepatenkintą dainos grožio sukeltą žavesį, dar padainavo nuo taikingą La Folletta — Marchesi.“Dainos” choras — tas mielas, lietuviškai dainai visa širdžia at­sidavęs ir pasiaukojęs stipriau­sias Sydnėjaus lietuvių vokalinis junginys, ir šį kartą prabilo, tar­si, dar niekad negirdėtu nauju­mu, nors pažvelgę į programą ran dame kaikurias jau nekartą gir­dėtas pažįstamas dainas. Tačiau dirigento sugebėjimas kad ir į tą pačią dainą įnešti vis naujos in­terpretacijos, naujo žavesio, rodo choro vadovo muzikinio meno ne­išsenkamą kūrybiškumą, dėl to “Dainos” choras tapęs toks po­puliarus ir visada laukiamas. “Su­sitikt tave norėčiau”, išpildyta kartu su p. G. Vasiliauskienės so­lo partija, buvo žavus, retai gir­dimas, dainos meno junginys.Koncerto programai pasibai­gus, klausytojai būtų mielai dar kita tiek klausęsi — to tikro dai­nos žavesio. Tačiau — vėl pakilus užuolaidai dvi- mergaitės tauti­niuose rūbuose (Audronė Mila- šaitė ir Rasa Slavėnaitė) teikia gėles bei dovanas mielajai solis­tei p. Genovaitei Vasiliauskiene', dirigentui p. K. Kavaliauskui, dė­kojama akomponatoriui p. Euge­nijui Freimeriui. A. L. Katalikų
IŠTVERMINGAI ATLIKTAS 

SVARBUS DARBASAustralijos Lietuvių Studentų Sąjungos Skyriaus Valdybos su­organizuoti akademinio pobūdžio Lituanistiniai kursai buvo pradė­ti liepos 3 d. ir užbaigti rugpiū­čio 28 d. Kursų lektoriais buvo dr. Ramutis Zakarevičius ir filis­teris Vytenis Šliogeris — abu jauni mokslininkai, baigę Sydnė­jaus universitetą. Malonu, kad kursais gyvai domėjosi mūsų aka deminis, bestudijuojąs jaunimas. Kursai jiems buvo tikras lietuvių kalbos, jos kilmės, Lietuvos kraš­to, jos istorijos bei kultūros pa­žinimo šaltinis. Kursams vadova­vo Sydnėjaus Liet. Studentų Val­dybos pirmininkas Henrikas An­tanaitis — energingai besireiš­kiąs ne vien akademiniame gy­venime, bet ir visuomeniniame. Jis ir studentas, ir tautinių šo­kių šokėjas, ir judrus skautas ir, kaip minėjau, guvus visuomeni­ninkas. Jo suorganizuotieji litu­anistiniai kursai — tai tikras kul­tūrinis įnašas mūsų jaunajai kar­tai šiais Jaunimo Metais.
M. SI.

Kultūros Draugijos vardu pro­gramos išpildytojams padėkos žo dį taria kun. P. Butkus, šia pro­ga jis prašė p. G. Vasiliauskienę būti tąja dainos vaidilute, o p. K. Kavaliauską — vaidila, kurie su dideliu pasišventimu per visą sa­vo gyvenimą saugotų lietuviško-; sios dainos gyvastingumą. ‘‘Spau­da ir daina yra reikšmingi kovo­tojai už Lietuvos laisvę”, toliau kalbėjo kun. P. Butkus, primin­damas lietuviškosios spaudos mė­nesio prasmę ir šio koncerto tiks­lą — paremti Tėviškės Aidus.Po koncerto programos prasi­dėjo jaukus pobūvis su mielais svečiais iš Adelaidės ponais G. ir, J. Vasiliauskais ir kitais, o kartu! ir šokiai, grojant uoliam džia-j sui. Spaudos paramos pajamas pa ’ didino nors nedidelė, bet brangių fantų loterija; dvi bonkos šam-' pano, “spaudos antis” (žinoma, iškepta), didelė lėlė, vertingos knygos ir kit. Loterijos laimin­gus bilietus ištraukti buvo pa­kviesta solistė G. Vasiliauskienė. Pirmoji premija — “spaudos an­tis” ir viena bonka šampano ati­teko p. Eidiejui.Baliaus gausių svečių tarpe L’avo besidžiaugia ir nuolat be­šoką p.p. Ona ir Antanas Baužės (svečio J. Vasiliausko žodžiais “tikri Australijos lietuvių tėve­liai”), kun. P. Dauknys iš Gee­longo, kun. P. Martūzas, spaudos darbuotojai — redaktoriai: Mū­sų Pastogės — p. V. Kazokas, A- teities žingsnių — kun. P. But­kus, Verpetų — p. J. A. Jūragis, News Digest International — J. P. Kedys su ponia ir J. Veteikis, Studentų žodžio — p. A. Gare­lis. Savaime aišku, buvo labai pa­sigesta Tėviškės Aidų redakto­riaus kun. P. Vaserio.Tėviškės Aidų Koncerto — Ba­liaus svarbiausią organizacinę da­lį atliko L. K. Kultūros Draugi­jos pirmininkas dr. A. Mauragis ir ponia, atsikvietę solistę p. G. Vasiliauskienę, ją su jos vyru J. Vasiliausku globodami savo vai­šinguose namuose.Sydnėjaus lietuviškoji bendruo menė gausiu atsilankymu parodė tikrą prielankumą katalikiškai spaudai, kartu ir Tėviškės Aidams
M. Slavėnienė

kiekvienas tautietis, kuris sa­vo sugebėjimais įstengia iškilti vietos gyvenime, kuris kelia lie­tuvio gerą vardą, yra mums vi­siems tikras pasididžiavimas. Y- pač šiais Jaunimo Metais visur atkreipiamas didesnis dėmesvs į mūsų lietuviškąjį jaunimą. Lan­kantis lietuvių kolonijose, sutin­kama jau gana aukštai iškilusių jaunuolių, kurie platesnei lietu­viškai visuomenei mažai pažįsta­mi.Viena iš tokių gabių lietuvai­čių yra Jūratė Valytė su savo tė­veliais gyvenanti Albury, N.S.W., Viktorijos pasienyje. Dar tebesi-

mokydama vietos gimnazijoje lan kė ir baigė Barowanskio baleto mokyklą, kur ypač pasižymėjo kaip gabi balerina. įvairiuose aus­tralų ruoštuose konkursuose jau yra laimėjusi nemaža pirmųjų vie tų premijų ir surinkusi net 8 pui­kius trofėjus. Pasirodo ir Albury televizijoje. Jau antri metai kaip Albury turi savo baleto mokyklą, kur šiuo metu moko net 82 mer­gaites! Dar šiais metais ruošia savo mokyklos balerinas koncer­tui. šalia savo baleto mokyklos dar dirba muzikos reikmenų par-'duotuvėje ir yra išmokusi groti 'bei pademonstruoti įvairiais mu- ■ zikos instrumentais. Sekančiais .metais ji planuoja išvažiuoti me- ' tams i Europą ir dar daugiau su­sipažinti su įvairiomis baleto mo- . kyklomis. Kartu Europon vyks ir jos sesutė Birutė, kuri yra gai­lestingoji sesuo Sydnėjuje.Jei galime pasididžiuoti Jūra­tės meniniais sugebėjimais ir lai­mėjimais, tai mums lietuviams dar didesnis džiaugsmas, kad ji visur pasireiškia susipratusia lie­tuvaite, kelia Lietuvos vardą ir labai gerai kalba abiem kalbom, tiek lietuviškai, tiek angliškai. Mi­nime Jūratę ir ją sveikiname, kad tokį gerą vardą yra susidariu­si ne kokiu kitu būdu, o tik per savo nuolatinį darbą ir pasišven­timą. Būtų gera, kad Jūratė Va­lytė neužmestų šios meno srities ir dažniau pasirodytų kitų lietu­viškųjų kolonijų kultūriniuose pa­rengimuose.
Kun. P. Daukny*

SPORTAS

ti rusai.
Melbourno, Geelongo ir kitų tolimesniu apylinkių lietuviai (su kaimynai*) vyksta Į 

RICHMOND TOWN HALL 
(BRIDGE RD., RICHMOND)

Rugsėjo 16 d. — penktadienį, 8 vai. vakare.

Čia prasidės šių metų

PERTH
PRANEŠIMASrautos šventės minėjimas į- vyks š. m. rugsėjo mėn. 18 d. 3 vai. po pietų Mt. Claremont salė­je, Adderley St.Pp minėjimo — suneštinis po­būvis.Visi Perth’o apylinkės tautiečiai kviečiami dalyvauti.

Perth’o Apylinkės Vaidyba
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Australijoje

— Australija jau pasigamina ir savo benzino, nors dar nepa­kankamai.Jau padaryti bandymai, kad šia­me krašte sėkmingai galima kul­tivuoti ir arbatžolinius augalus. Norima įrengti dideles arbatos plantacijas prie šiaurinio jūros kranto Queenslande.
— Senas egzempliorius 1847 m. “South Australia Illustrated” iš varžytinių kaip retenybė par­duotas už i i 5 o dolerių.
— Adelaidėje viešbučių alaus barai reklamuodavo, kad pritrau­kus į alaus barus ir alaus “sodus” jaunimą žemiau 21 m., kas įsta­tymais yra uždrausta.

...— Jaunas 22 m. vyras S. Birch iš Narranderos, N.S.W., buvo vie­nerius metus ligoninėje ir per juos neteko 19 “stonų” svorio. Apleisdamas ligoninę, jis svėrė 15 stonų. Kada jis buvo 34 stonų, jis turėjo milžinišką apetitą. Lai­kydamasis dietos, jis valgydavo gabalą apdegintos duonos, pami- dorų ir truputį mėsos, ir tik ret­karčiais kiaušinį.
— Australija žada padidinti ci­vilinę pagalbą Pietų Vietnamui.

ftiiHiiiiiidiiiiiiiiimnnmimiiiiiiM
Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 

kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camden St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5089.
ASTRON ELECTR. SERVICE

Tėviškės Aidų

SPAUDOS BALIUS
Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkime* aukščiausios rūšies

Baltic vodkaKviečiame ir jaunus, ir senesnius prie apvalių stalų. Valgiais rūpinsis Kat. Wot. D-jos narės. Lengvi ir “sunkesni” gėrimai (normalia kaina) ten pat vietoje. Bus ir daugiau “įvairumų”.Jaunimui ir studentams stalai rezervuoti, ir jų užsakymas tik pusė kainos.Pakvietimai užsakomi telefonu pas p. V. Laukaitį 58 4014 (Melb.), o taip pat gau­nami baliaus dieną prie įėjimo.Iki pasimatymo Jūsų “Tėviški* Aldai”

pardavinėjame visoj Australijoj.
Savininkas lietuvis

Sydnd|uje reikalaukite pas
M. PETRONĮ

152 Liverpool Rd., Enfield 
"Felef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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ADELAIDĖ

Krepšinis — vyraiVyties pirmoji komanda užbai­gė žiemos sezoną nepergeriausiai, užimdama šeštą vietą Metro “A” grupėje.
Vytis H " Aussie 61 - 56Pusfinalinėse rungtynėse vy- ; tiečiai lengvai įveikė australus ir pakliuvo į finalus. Tikimės, kad ir juos laimės.

Krepšinis — moterys
Vytis ■ South Adelaide 31 - 27Vytietės, kurios galima sakyti, kad pagal savo amžių gražiai pra- I dėjo žaisti ir nors mažu skirtumu, bet nugalėjo kovingąsias prieši­ninkes, kurios anksčiau buvo sun­kiai palaužiamos, bet dėka jų tre­nerio A. Merūno ir pačios koman­dos gerų norų parodė, kad gali­ma laimėti ir prieš stiprias ko­mandas.Taškus pelnė: N. Vyšniauskai­tė 10, V. Jucytė 12, M. Lapieny- tė 5, E. Pociūtė 4 ir G. Krivic- kaitė 2.

Vytis I - K. Jets 49-35Dar vienas gražus laimėjimas prieš stiprią komandą lietuvaičių buvo pasiektas geru rezultatu. Lietuvaitės žaidė labai gerai, jog priešininkės neturėjo visiškai vais tų, kad sustabdyti lietuvaites nuo metimų. Jaunai Vyties gynėjai M. Lapienytei puikiai renkant taš kus, puolėjos N. Vyšniauskaitė ir V. Jucytė lengvai pelnė taškus iš po krepšio, ir visai komandai darniai žaidžiant, pergalė tapo lengvai pasiekfa, nekainuojant daug nervų jų treneriui A. Merū- nui. Taškus pelnė: N. Vyšniaus­kaitė 22, M. Lapienytė 10, V. Ju­cytė 9, E. Pociūtė ir G. Krivic- kaitė po 4.Vyties pirmoji komanda, kuri turi dar vienas rungtynes žaisti, gali užbaigti ir ketvirtukėje, bet mažai vilties, nes turi žaisti su stipriausia komanda.
Vyti* II - North Adelaide 53 - 17Vyties antroji komanda, kuri turi daug galimybių laimėti pir­mą vietą savo grupėje, lengvai nugalėjo savo priešininkes ir už­baigė žiemos sezoną ketvirtukėje, dabar stipriai ruošiasi pirmam semi-finalui.Taškus pelnė sekančiai: N. Mar cinkevičiūtė 15, K. Baškutė 10, I. Beinoravičiūtė 14, B. Latvėnai- tė, E. Matiukaitė ir E. šiukštery- tė po 4, E. Latvėnaitė 2.

Jauniai
Vyti* - North Adelaide 39 ■ 28Mūsų jaunučiai prieš galą se­zono pradėjo gerai žaisti ir atro­do turėtų pasiekti ketvirtukę, nes reikia laimėti vienas rungtynes.Prieš North Adelaidę, kaip pa­prastai, gerai sužaidė P. Arlaus­kas, nes jo kamuolių nuėmimai palengvino laimėjimą.Taškus pelnė: A. Jaunutis 12, Vacciani 10, P. Arlauskas to, Skiparis 4 ir R. BeinoravičiusJ.A.3.

Vyties Sporto Klubo metinė daiktinė loterija įvyks š. m. rug­sėjo 18 d. Katalikų Centre, tuo­jau po pamaldų. Visus kviečia­me išbandyti savo laimę.Jaunimo šventė, kurią ruošia kas metai Vyties klubas, šiais me­tais įvyks spalio mėn 2 d. Lietu­vių Namuose.Programoje numatyta krepši­nio ir tiklinio žaidynės bei trum­pi šokiai jaunimui.Vasaros krepšinio sezonas prasi­dės 1966 m. spalio 31 -mą dieną.
Edas

PRANEŠIMASA. L. S. K. S. Valdyba prašo visus Australijos lietuvių sporto klubus kaip galima greičiau re­gistruotis XVII Sporto šventei S. L. S. K'. Kovas sekretoriaus ad­resu: Z. Motiejūnienė, 112 Sixth Avenue, Berrala, N.S.W.XVII Sporto šventė vyks nuo 1966 m. gruodžio 2 7 d. iki 1966 m. gruodžio 31 d. Sydnėjuje Šio­se sporto šakose:Vyrų: Krepšinis, Tinklinis, Lau ko - Stalo tenisas, šachmatai.Moterų: Krepšinis, Tinklinis, Lauko - Stalo tenisas.Jaunių; Mergaičių ir berniukų krepšinis.
Vincas Binkis — 

Valdybos Pirmininkas t

PRANEŠIMASA. L. S. K. S. Valdyba praneša, kad Australijos lietuvių vyrų ir moterų krepšinio rinktinių rung­tynės įvyks Melbourne 1966 spa­lio 15 - 16 dienomis Albert Park krepšinio stadijone.
Vincas Binkis — <

Valdybos Pirmininkas
»•}»«*• ••• ••• •£• ••• •? *8*

Miegokite šiltai!• Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalka­lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpiname įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas­ko) bei aptraukimui medžiagos. • Mes atnaujin­sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as­meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­mintojų.
KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.

5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais Ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST . MACLEOD ,Vic.
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